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1.   ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1.1  Површина и опис на границите на проектен опфат 

 

 Проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори 
на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина 
Ресен, се наоѓа во југозападниот дел од селото Сопотско, покрај постоен земјен пат и до сега 
не бил опфатен со урбанистичка документација. 

  
Пристапот ќе се обезбеди од постојниот земјен пат, од западната страна на 

проектниот опфат. 

 

Границите на проектниот опфат се: 

 На север се движи по дел од јужната граница на КП 2422, КО Ресен-вонград, по дел 

од 2762/3, КО Сопотско и по дел од КП 1278/1, КО Сопотско; 

 На исток се движи по дел од границата на КП 1278/1, КО Сопотско, потоа продолжува 

југоисточно да се движи по дел од границата на КП 1365/1, КО Сопотско; 

 На југ се движи по дел од северната граница на КП 1367, КО КО Сопотско, потоа 

продолжува западно да се движи по дел од источната и северната граница на КП 2762/4, КО 
Сопотско; 

 На запад се движи по источните граници на дел од КП 2452 (постоен земјен пат), КО 
Ресен-вонград.      
 
 Површината на проектниот опфат на урбанистичкиот проект изнесува 2.71 ха 
(27069.3460 м2) и е со следните координати на прекршните точки на опфатот:  
 

Површина: 27069.3460 м2  

Периметар: 682.9590 м’  

 

1. Y=7503623.5700  X=4548041.5500     

2. Y=7503624.0600  X=4548048.7500     

3. Y=7503619.0000  X=4548091.6700     

4. Y=7503615.5200  X=4548133.7200     

5. Y=7503612.9100  X=4548134.1700     

6. Y=7503606.0500  X=4548166.4100     

7. Y=7503559.3700  X=4548167.2700     

8. Y=7503528.4000  X=4548170.4400     

9. Y=7503516.9200  X=4548171.2300     

10. Y=7503473.6600  X=4548144.3300     

11. Y=7503444.4400  X=4548124.0100     

12. Y=7503424.4500  X=4548102.8900     

13. Y=7503402.1000  X=4548079.3900     

14. Y=7503408.7000  X=4548052.7100     

15. Y=7503411.8500  X=4548019.4800     

16. Y=7503481.7300  X=4548029.8000     

17. Y=7503471.9000  X=4548013.9200     

18. Y=7503494.4200  X=4548009.4500     

19. Y=7503496.8600  X=4548007.8900     

20. Y=7503628.1800  X=4548036.3500     
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1.2  Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 
            За предметните катастарски парцели во рамките на проектниот опфат, 
Општина Валандово нема донесено ниту еден вид на урбанистички план ниту 
урбанистичко-планска и урбанистичко проектна документација. 
 
            Не е добиена официјална информација или одговор за податоци и информации 
од страна на Општина Ресен за дали во непосредна близина (поточно во радиус од 
100м) од проектниот опфат постојат урбанистички планови или одобрени 
урбанистички проекти. Од страна на општината се доставени неофицијални опфати на 
соседни планско-проектни документации кои се прикажани во графичките прилози од 
од документационата основа. 
 
 Заради тоа и согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23), урбанистичкиот проект се изработува 
врз основа на прибавени услови за планирање на просторот. 

 

 Добиените Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 
1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, изработени од 

Агенцијата за просторно планирање со тех.бр. Y20323 од мај 2023 година (издадено 
Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање со бр.УП1-15 
1183/2023 од 09.06.2023 година), согласно член 62 став 4 точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23), се составен дел на графичките прилози на документационата основа на овој 
урбанистички проект. 
 
           Согласно издаденото Решение за Услови за планирање на просторот, условите 
за планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани за фотонапонска електроцентрала, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, 
Општина Ресен претставуваат влезни параметри и смерници при планирањето на 
просторот и поставувањето на планските концепции и решенија по сите области 
релевантни за планирањето на просторот. 
 
           Заклучните согледувања, дефинирани во Условите за планирање на просторот 
кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија претставуваат 
обврзувачки активности во понатамошното планирање на просторот. 
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1.3  Податоци за природните чинители 

 

 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учеството и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
 Предметната локација на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани од 
обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, 
КО Сопотско, Општина Ресен, за која се издаваат Условите за планирање на 
просторот се наоѓа југоисточно од населено место Ресен на надморска височина од 
875-890м. 

Езерото има одредено влијание врз температурниот режим во котлината, 
посебно на температурата на воздухотво зимските месеци и тоа во декември и 
јануари. Така просечната јануарска температура овде е над нулата и изнесува 0,1°C. 
Просечната декемвриска температура овде има вредност 1,9°C. Во февруари 
термичкото влијание на езерото врз температурата на воздухот во својата котлина, од 
средината на октомври, заклучно со јануари. Во извесна мера езерото има влијание и 
во снижување на температурата на воздухот само во непосредната околина, особено 
во јули и август. 

Просечната годишна температура овде изнесува 9,5°C. Најтопол месец е јули, со 
просечно месечна температура од 18,9°C,  а најстуден е јануари со вредност 0,1°C. 
Просечното годишно температурно колебање изнесува 18,8°C. 

Екстремно максималната температура на воздухот во Преспанското Поле е 
37,0°C забележана на 6 јули 1988 година. Апсолутно минималната температура 
изнесува -26,9°C, забележана на 14 јануари 1968 година. 

Просечниот датум на есенскиот мраз е 22 октомври, а најраниот мраз се јавува 
на 09-09-1976 година. Просечниот датум на пролетниот мраз е 18 април а на 
најдоцниот пролетен мраз е забележан на 24-05-1987 година. Просечниот мразен 
период изнесува 178 дена а екстремниот мразен период изнесува 259 дена. 

Врнежите се под влијание на медитеранскиот плувиометриски режим. Поголеми 
колични паѓаат во ладниот дел од годината, со максимум во доцната есен и во зимата, 
а минимум во летните месеци. Просечната годишна сума на врнежите изнесува 
715,2mm но во поедини години годишната количина се менува во широки граници од 
380mm до 1170mm. Главниот максимум е во ноември, просечно 102,6mm, потоа 
декември со 77,5mm, а главниот минимум во јули и август 24,9 односно 26,8mm. 

Врнежите се главно од дожд, а малку од снег. Снегот се јавува од октомври 
заклучно со април. Просечниот датум на појава на првиот снег е 30 ноември а на 
последниот снег е  31 март. Просечно годишно се јавуваат 40 дена со снежен 
покривач, главно во зимските месеци. Просечната годишна висина на снежната 
покривка е 16,9cm. Максималната височина на снежниот покривач 86cm забележана е 
на 3 февруари 1963 година. 

Просечната вредност на релативната влажност изнесува 74%, со најголема 
вредност во декември од 81%, јануари и февруари со 80% влажност па ноември 79%, 
а со најмала влажност е јули со 66% и мај и јуни со по 68%. 

Преспанската Котлина се одликува со долготрајно сончево зрачење и 
просечната годишна сума изнесува 2295 часови. 

Просечно годишно има 108 ведри и 74 тмурни дена, а 184 облачни денови.  
Оваа котлина слично како и Охридската се одликува со посебен режим на 

локални ветрови, условен од Езерото поради нееднаквото загревање на воздухот над 
копното и над езерската шир. Тие воедно ја зголемуваат општата зачестеност на 
ветровите во ова подрачје. 
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Со најголема зачестеност е ветерот од северниот, со просечна годишна 
вредност од 116‰ и источниот правец 114‰ со просечна годишна брзина од 0,8m/s и 
максимална брзина од 18,9m/s. Потоа со зачестеност од 87‰ е јужниот ветер, со 
просечна годишна брзина од 2,2m/s и максимална брзина од 18,9m/s. Северо-
источниот ветер е со просечна годишна зачестеност од 71‰, југо-западниот со 
зачестеност од 63‰, западниот 52‰, северо-западниот е со зачестеност од 40‰, а 
југо-источниот со зачестеност 34‰. 

Маглата во Преспанското подрачје е ретка појава, исто како и во Охридската 
котлина, главно поради честото проветрување и присуство на големите езерски 
водени површини, просечно годишно има 3 магливи денови. 

Податоците погоре се од мерна станица Ресен. 
  

1.4  Податоци за создадените вредности и чинители 
 

 Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен 2021 год. вкупниот број на жители во општина Ресен на чиј простор се 
наоѓа предметната локација, изнесува 14.373 жители, од кои 61.04% претставува 
расположива работна сила која што е значаен потенцијал за идниот развој на овој крај.  
 

1.5  Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации  
 

 За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките 
на проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува неизградено 
земјиште. Западно од локацијата поминува постоен земјен пат. 
 
Табела 1: Инвентаризација на постојна состојба 

                           на дел пд КП2657/6 КО Г.Лисиче и КП 2657/11 КО Г.Лисиче-вгр, Општина Аеродром | ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ

ПОВРШИНИ %

НЗ - неизградено земјиште 2,67 Xa 98,5%

постоен канал 0,04 Ха 1,5%

Вкупно: 2,71 Xa 100%
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УПВОУП со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонап. електроцентр. со капацитет над 1MW, на КП 2762/2 и 1366/1, КО Сопотско, О.Ресен

 

Табела 2: Биланси на површини од постојна состојба 

 Површини 

(m2)

Процентуална 

застапеност (%)

Неизградена површина 26663,76m2 98,50

Постоен канал 405,58m2 1,50

27069,35m2 100,00

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПОСТОЈНА 

СОСТОЈБА:

ВКУПНО

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН
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1.6  Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 
 

Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита за 
културно наследство, констатирано е дека врз основа на доставената и постојната 
документација на подрачјето на предметниот проектен опфат нема заштитени добра, 
ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство, со напомена дека доколку во процесот на реализација на проектот бидат 
откриени објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагменти) од 
материјалната култура на Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине 
работите и да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во смисла на 
член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на РМ бр. 
20/04, 71/14, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

1.7  Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
 

Според податоците добиени од комуналните претпријатија, направена е целосна 
инвентаризација на постојната комунална инфраструктура во рамките и непосредна 
близина на проектниот опфат. 

 
Во постапката за поднесено барање за податоци и информации под бр. 09-

125/1 од 03.04.2023г., добиени се следните ПИМ: 
- Агенција за цивилно воздухопловство под бр. 12-8/469 од 03.04.2023 год.; 
- Дирекција за заштита и спасување – ПО Ресен под бр. 09-58/2 од 04.04.2023  

год.; 
- АД НОМАГАС Скопје под бр. 15-1789/2 од 04.04.2023 год.; 
- Македонски Телеком АД Скопје под бр. 51165 од 07.04.2023 год.; 
- ЕВН Македонија –издавање податоци и мислења под бр. 10-25/7–143 од 

03.04.2023 год.; 
- МЕПСО АД Скопје под бр. 11-2245/1 од 11.04.2023 год.; 
- Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за води 

под бр. 11-2523/2 од 02.05.2023 год.; 
- Јавно Комунално Претпријатие „Пролетер“ – Ресен под бр. 03-166/2 од 

05.04.2023год.; 
- Министерство за култура - Управа за заштита на културно наследство под бр. 

17-1298/2 од 27.04.2023 год.; 
- АД Водостопанство за РСМ Скопје под бр. 11-779/2 од 23.05.2023 год.; 
- Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за 

природа под бр. 11-3416/4 од 16.06.2023 год.; 
 
Во оваа постапка не беше доставен одговор за податоци и информации 
по поднесеното барање до надлежните субјекти во законски 
определениот рок, од страна на: 

- Агенција за електронски комуникации  
- Министерство за внатрешни работи 
- ДЗС Централа (1 категорија) 
- Агенција за катастар на недвижности 
- ЈП Македонски Шуми 
- ЈП за стопанисување со шумите во државна сопственост „Национални шуми“ 

– Скопје 
- А1 Македонија ДООЕЛ Скопје 
- Министерство за одбрана 
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Во постапката за поднесено барање за податоци и информации под бр. 09-
126/1 од 03.04.2023г., добиен е одговор за ПИМ од: 

- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство под бр. 40-
4158/4 од 25.04.2023 год. 

 
Во постапката за поднесено барање за податоци и информации под бр. 09-
127/1 од 03.04.2023г., не беше доставен одговор за податоци и информации од 

страна на општина Ресен. 
 

         Од страна на Агенција за електронски комуникации, ДЗС Централа (1 категорија), 

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, ЈП Македонски Шуми, 

ЈП за стопанисување со шумите во државна сопственост „Национални шуми“ – Скопје, 

А1 Македонија, Агенција за катастар на недвижности, Министерство за внатрешни 

работи и Министерство за одбрана не беше доставен одговор за ПИМ во законски 

определениот рок и им беше доставено Писмо за опомена поради недоставување 

податоци и информации под бр. 09-190/1 од 23.05.2023 год. на кое исто така не 

беше доставен одговор во законски определениот рок, освен од страна на 

Агенцијата за катастар на недвижности под бр. 0939-7615/1 од 30.05.2023 год. Од 

Агенција за катастар на недвижности е добиено известување дека е потребно да се 

достави комплетна проектна документација за да можат да се произнесат, односно 

барањето за мислење се доставува откако ќе се изработи комплетната проектна 

документација. 

        По доставеното Писмо за опомена поради недоставување податоци и 

информации под бр. 09-191/1 од 23.05.2023 год., до општина Ресен, не е доставен 

одговор за податоци и информации во законски определениот рок. 

Според податоците добиени од Македонски Телеком АД – Скопје, во границите 
на проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 
         ЕВН Македонија има доставено информации дека во доставениот проектен 
опфат, не постојат електроенергетски објекти и инсталации во сопственост на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 
 

Од Јавно Комунално Претпријатие „Пролетер“ – Ресен е добиен одговор со 
податоци и информации дека на предметната локација не постои водоводна и 
канализациона мрежа во нивна надлежност. 

 
Од АД НОМАГАС Скопје е доставен одговор дека на наведениот проектен опфат 

нема и не е планирана изградба на гасоводна мрежа. 
 
Според податоци добиени од АД МЕПСО проектниот опфат не се пресекува со 

ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
 

Од Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за води, 
добиено е известување каде е утврдено дека просторот на предметниот плански 
опфат на проектот не влегува во граници на заштитени подрачја и граници на 
идентификувано Натура 2000 подрачје и Емералд подрачје. По разгледување на 
доставената ажурирана геодетска подлога со нанесен плански опфат, утврдено е дека 
предметната локација не влегува во заштитени подрачја на Република Северна 
Македонија, не е во рамки на предвидени акумулации согласно Водостопанската 
основа од Просторниот План на Република Македонија, додека во средишниот дел и 
по западната граница од планскиот опфат поминуваат повремени водотеци за кои е 
потребно да се превземат мерки за заштита. 
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Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за природа 

има одговор дека врз основа на Службата за просторен информативен систем при 
Министерството за животна средина и просторно планирање (допис бр. 16-3416/3), 
констатирано е дека просторот на предметниот плански опфат на проектот не влегува 
во граници на заштитени подрачја и граници на идентификувано Натура 2000 подрачје 
и Емералд подрачје. 

 
Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба на земјоделско 

земјиште во државна сопственост при Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, има доставено Известување дека предметното земјиште на КП 
2762/2, КО Сопотско место викано Езериште, катастарска култура лозје, катастарска 
класа 4, е во државна и приватна сосопственост, кадешто согласно дописот од МЗШВ 
ПЕ Ресен со арх. бр. 78-69/2 од 18.04.2023 година, КП 2762/2, во КО Сопотско, не е 
дадена под закуп. Предметното земјиште на КП 1366/1 во КО Сопотско, место викано 
Езериште, катастарска култура лозје, катастарска класа 4, е во приватна сопственост.  
 

АД Водостопанство на РСМ Скопје има доставено известување каде е наведено 
дека на предметната локација има свои објекти и инфраструктура. Во рамките на 
парцелата 2762/2, КО Сопотско, општина Ресен и во предметниот опфат има 
водостопански објекти кои треба да се заштита согласно Законот за води. При 
изработка на проектот да се има предвид течението на водата во каналот да е 
непречено до соодветниот реципиент. 
 

Согласно добиеното писмо за надлежност од страна на Електродистрибуција 
ДООЕЛ Скопје под бр. 10-1630/2 од 21.04.2022г., во системот е-урбанизам постои 
институција под назив ЕВН_издавање_податоци_и_мислења_планови која служи за 
издавање на податоци и информации за електроенеретски објекти и инфраструктура 
до изработувачите на планската документација, до неа исто така се испраќаат 
информации за одржување на стручна расправа, јавна презентација и јавна анкета и 
се надлежни за издавање на мислења на планови и планска документација согласно 
Законот за урбанистичко планирање. 

 

1.8  Други податоци од субјектите релевантни за подрачјето во проектниот 

опфат 

  

            Според податоци и информации добиени од Агенција за цивилно 
воздухопловство (АЦВ) во предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или 
било какви структури од областа на цивилно воздухопловство, а градбите во 
планскиот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 
цивилниот воздушен сообраќај поради што истиот може да се планира без посебни 
услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 

Дирекцијата за заштита и спасување – ПО Ресен има доставено податоци и 
информации дека не располага ниту има податоци за постоечка или планирана 
инфраструктура на планскиот опфат за изготвување на УП. Составен дел од 
одговорот за податоци и информации се и мерките за заштита и спасување кои треба 
да бидат вградени во проектната документација, и тоа: заштита и спасување од 
пожари, експлозии и опасни материи; заштита и спасување од урнатини; заштита и 
спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, како и 
заштита и спасување од свлекување на земјиштето и радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

 



 

 
   ЧИП  ГРОУП ДООЕЛ – СКОПЈЕ 

 

 
П. фах 104, ул. Костурски Херои бр.15-1/1а, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257 835 |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Предмет: Барање податоци и информации 
 

Почитувани,  
 
 ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ започна постапка за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 
1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, со површина од 2,71 
ха.         
 
 Согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр.32/20),  Ве молиме да ни доставите податоци и информации со кои 
располагате за предметниот опфат (по можност и во dwg формат), а кои се 
неопходни за изработување на оваа планско-проектна документација.  

   Ваш знак: 

   Наш знак: 09-125/1 од 03.04.2023 

До:  
1. ЕВН Македонија –издавање податоци и мислења 
2. МЕПСО АД Скопје, 

ул.„Максим Горки“ бр.4, 1000 Скопје 
3. Агенција за електронски комуникации  

Кеј „Димитар Влахов“ бр.21, Скопје 
4. Министерство за култура – Управа за заштита на култ. 

наследство  

ул. Ѓуро Ѓаковиќ бр.61, 1000 Скопје 
5.  Македонски Телеком АД Скопје 

       Кеј „13-ти Ноември“ бр.6, 1000 Скопје 
6. ЈП Пролетер – Ресен,  

ул. Обиколна бр.22, 7310 Ресен 
7.  ДЗС – ПО Ресен,  

 Плоштад.„Цар Самоил“ бб, 7310 Ресен 
8. АД НОМАГАС Скопје 

бул. Св. Климент Охридски, бр. 54, Скопје 
9. Агенција за цивилно воздухопловство 

      ул.„Даме Груев“ бр.1, 1000 Скопје 
10.  Министерство за внатрешни работи  

 ул.Димче Мирчев бр.9, 1000 Скопје 
11.  Министерство за животна средина и просторно      

планирање – Сектор за природа 
12.  Министерство за животна средина и просторно            

планирање – Сектор за води 
13.  АД Водостопанство на РМ – Скопје 

 ул.„3-та Мак. бригада“ бр.10а, 1000 Скопје 
14.  ДЗС Централа (1 категорија) 
15.  Агенција за катастар на недвижности 
16.  ЈП Македонски Шуми 
17.  ЈП за стопанисување со шумите во државна  

сопственост „Национални шуми“-Скопје 

ул.Булевар“Св.Климент Охридски“ Бр.68 Скопје 
18.  А1 Македонија ДООЕЛ Скопје 

 Плоштад Пресвета Богородица 1, Центар, Скопје 
19.  Министерство за одбрана 

       ул. Орце Николов бр.116, 1000 Скопје 
 



 
П. фах 104, ул. Костурски Херои бр.15-1/1а, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257 835 |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 
 

 
 Ве молиме податоците и информациите да ни ги доставите во предвидениот 
рок од член 47 став 3 од горенаведениот закон. Доколку не ги доставите во тој рок, 
како ни во рокот од член 47 став 4 ќе се смета дека не располагате со бараните 
податоци и информации, при што евентуалните идни штети настанати поради нивното 
недоставување ќе бидат на Ваш товар. 
 
Во прилог ви доставуваме:  

1. Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат– dwg и pdf 
 
 
 
Лице за контакт: 
Елеонора Здравковска 
(тел.075 257 831) 

Со  почит, 
 

УПРАВИТЕЛ 
Силвана ВАНОВСКА 

SILVANA 
VANOVSKA

Digitally signed by 
SILVANA VANOVSKA 
Date: 2023.04.03 
11:22:57 +02'00'



0 

 

00 

 

Biljana Jovanova
Digitally signed by Biljana Jovanova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4080010516712, 2.5.4.97=NTRMK-6648649, o=Agencija za civilno vozduhoplovstvo, 
serialNumber=168951, title=vozduhoploven inspektor, sn=Jovanova, givenName=Biljana, cn=Biljana 
Jovanova 
Date: 2023.04.03 13:39:08 +02'00'

http://www.caa.gov.mk/
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Njësia rajonale  Resnjë 
 
 

Ул.’’Цар Самоил“ бр.20 Ресен 
Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

047/452-768 
www.dzs.gov.mк 
resen@dzs.gov.mk 

 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ РЕСЕН 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE RESNJË 

 

 

Архивски бр. 
Бр:09-58/2 
Дата: 04.04.2023г. 

 
 
 
  
До 
„ Друштво за трговија, производство, градежништво, услуги и консалтинг ЧИП 
ГРОУП ДООЕЛ увоз-извоз “  ДООЕЛ Скопје  
Предмет: Податоци и информации 
Врска:      Ваш акт бр.09-125/1,  e-урбанизам бр.51165 од 03.04.2023 год 
 
     
            
                 Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Подрачното одделение за заштита и спасување - Ресен при 
Дирекцијата за заштита и спасување,  информира:   
                      
 
Почитувани, 
 
            Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за потребите на изготвување на УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1МW, НА КП 
2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН. 

 
           Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува мерки за заштита и спасување со цел истите да се вградат во 
изработката на УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 
СО КАПАЦИТЕТ НАД 1МW, НА КП 2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, 
ОПШТИНА РЕСЕН. 
 
 
Во делот  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
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1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Проектна Документација да се 

предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 
 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Архитектонтско урбанистичка проектна документација, 
со оглед на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 

 
5. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
 

 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други   несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот проект, а имајки ги предвид 
одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на 
РМ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 
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Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 
 
           Наведените  мерки треба да се вградат во изработка на УПВОУП СО 
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 
1МW, НА КП 2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН. 
 

 
Или  
Откако ќе ги разработите и вградите мерките за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација за изработка УПВОУП СО НАМЕНА Е1.13 - 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1МW, НА КП 
2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН да ја доставите до 
Дирекцијата за заштита и спасување ПОЗС - Ресен, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 

 
    

                                                                        По овластување од Директорот 
    

                                                                             Биљана Рунчевскa 
 
 
 
 
 
 
Доставено до: 

- Насловот 
- Архива 

         
 

     

Biljana 
Runchevs
ka

Digitally signed 
by Biljana 
Runchevska 
Date: 2023.04.04 
15:16:06 +02'00'





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 51165 

Дата: 07.04.2023 

До 
ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ 
ул. Костурски Херои бр.15-1/1а, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УПВОУП со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани од 
обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, 
Општина Ресен, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.04.07 
13:29:00 +02'00'



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/7-143     од 03.04.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 09-125/1 од 03.04.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на УПВОУП 
со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет 
над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго   Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје       
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Nikoloski Dragan
Digitally signed by Nikoloski Dragan 
DN: dc=net, dc=evnmk, dc=esm, ou=MK, ou=Users, 
ou=Standard Users 2016, cn=Nikoloski Dragan 
Date: 2023.04.10 13:35:51 +02'00'



Eli 
Popovska

Digitally signed by Eli 
Popovska 
Date: 2023.04.11 
18:54:09 +02'00'





















 

 
   ЧИП  ГРОУП ДООЕЛ – СКОПЈЕ 

 

 
П. фах 104, ул. Костурски Херои бр.15-1/1а, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257 835 |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Предмет: Барање податоци и информации 
 

Почитувани,  
 
 ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ започна постапка за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 
1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, со површина од 2,71 

ха.         
 
 Согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр.32/20),  Ве молиме да ни доставите податоци и информации со кои 
располагате за предметниот од аспект на Вашите надлежности, а кои се неопходни за 
изработување на оваа планско-проектна документација.  
 
 Ве молиме податоците и информаците да ни ги доставите во предвидениот рок 
од член 47 став 3 од горенаведениот закон. Доколку не ги доставите во тој рок, како ни 
во рокот од член 47 став 4  ќе се смета дека не располагате со бараните податоци и 
информации, при што евентуалните идни штети настанати поради нивното 
недоставување ќе бидат на Ваш товар. 
 
Во прилог ви доставуваме:  

1. Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат– dwg и pdf 

2. Имотни листови за катастарските парцели 
 
 
Лице за контакт: 
Елеонора Здравковска 
(тел.075 257 831) 

Со  почит, 
 

УПРАВИТЕЛ 
Силвана ВАНОВСКА 

   Ваш знак: 
   Наш знак: 09-126/1 од 03.04.2023г. 

     До:  
 

1. Министерството за земјоделство, шумарство и  
водостопанство 
 

SILVANA 
VANOVSKA

Digitally signed by 
SILVANA VANOVSKA 
Date: 2023.04.03 
11:22:30 +02'00'









 
П.Ф.104   ул. Костурски Херои бр.15-1/1А, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257-835  |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 

 

 

ЧИП ГРОУП ДООЕЛ – СКОПЈЕ 
 
 

До:   Општина Ресен 
         Плоштад Цар Самоил  
         бр.20 7310 Ресен 

 
 
 

Предмет: Барање податоци и информации 
 

 
Почитувани, 

 
 
 

Ваш знак: 

Наш знак: 09-127/1 од 03.04.2023г.

 

ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ започна постапка за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 
1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, со површина од 2,71 
ха.         

 
Согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 

Р.С.Македонија“ бр.32/20), како и член 62 од Правилникот урбанистичко планирање 

(„Сл.весник на Р.С. Македонија“ бр.225/20, 219/21 и 104/22), Ве молиме да ни 
доставите податоци и информации со кои располагате за предметниот опфат (по 
можност и во dwg формат), а кои се неопходни за изработување на оваа планско-
проектна документација. 

 
Исто така, Ве молиме да не информирате дали во непосредна близина со 

проектниот опфат (поточно во радиус од 100м) од проектниот опфат постојат 
урбанистички планови или одобрени урбанистички проекти. 

Ве молиме податоците и информаците да ни ги доставите во предвидениот рок 
од член 47 став 3 од горенаведениот закон. Доколку не ги доставите во тој рок, како ни 
во рокот од член 47 став 4 ќе се смета дека не располагате со бараните податоци и 
информации, при што евентуалните идни штети настанати поради нивното 
недоставување ќе бидат на Ваш товар. 

 

 
Во прилог ви доставуваме: 
1.  Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат– dwg и pdf 

 
 

Лице за контакт  
Елеонора Здравковска   
(тел.075 257 831) 

 
Со почит, 

УПРАВИТЕЛ 
Силвана ВАНОВСКА 

 SILVANA 
VANOVSKA

Digitally signed by 
SILVANA VANOVSKA 
Date: 2023.04.03 
11:21:59 +02'00'



 

 
   ЧИП  ГРОУП ДООЕЛ – СКОПЈЕ 

 

 
П.Ф.104   ул. Костурски Херои бр.15-1/1А, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257-835  |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Предмет: Опомена поради недоставување податоци и информации 
 

Почитувани,  
 
ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ започна постапка за изработка на  
 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори на 
енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина 
Ресен, со површина од 2,71 ха и согласно член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.32/20) достави барање за податоци и 

информации во електронскиот систем е-урбанизам со бр. на постапка 51165 до 
надлежните субјекти.  

Со оглед на тоа што не добивме одговор на барањето за ПИМ, како и врз 
основа на член 47 став 4 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 

Р.С.Македонија“ бр.32/20), Ви доставуваме писмо за опомена со кој се определува 
дополнителен рок од пет дена со опомена да ги доставите бараните податоци и 
информации со кои располагате, а во спротивно евентуалните идни штети, настанати 
поради недоставувањето на податоците и информациите или не одговарањето на 
барањето ќе бидат на Ваш товар. 
Во прилог ви доставуваме:  
       

1. Барање податоци и информации, наш бр. 09-125/1 од 03.04.2023год. доставено 
во системот е-урбанизам под бр. 51165. 

2. Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат– dwg и pdf 
 
Лице за контакт: 
Елеонора Здравковска   
(тел.075 257 831) 
 

Со  почит, 
УПРАВИТЕЛ 

Силвана ВАНОВСКА 

Ваш знак: 

Наш знак: 09-190/1 од 23.05.2023г. 

До:  
1. Агенција за електронски комуникации  

Кеј „Димитар Влахов“ бр.21, Скопје 
2. Министерство за внатрешни работи ул.Димче 

Мирчев бр.9, 1000 Скопје 
3. Министерство за животна средина и 

просторно планирање – Сектор за природа 
4. АД Водостопанство на РМ – Скопје  

ул.„3-та Мак. бригада“ бр.10а, 1000 Скопје 
5. Кеј „Димитар Влахов“ бр.21, Скопје 
6. ДЗС Централа (1 категорија) 
7. Агенција за катастар на недвижности 
8. ЈП Македонски Шуми 
9. ЈП за стопанисување со шумите во државна 

сопственост „Национални шуми“-Скопје 

ул.Булевар“Св.Климент Охридски“ Бр.68 Скопје 
10. А1 Македонија ДООЕЛ Скопје  

Плоштад Пресвета Богородица 1, Центар, Скопје 
11. Министерство за одбрана  

ул. Орце Николов бр.116, 1000 Скопје 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

SILVANA 
VANOVSKA

Digitally signed by SILVANA 
VANOVSKA 
Date: 2023.05.23 14:13:39 
+02'00'



 

Место за Дигитални потписи 

 

 

 

 

0939-7615/2

16.6.2023



 

Место за Дигитални потписи 

 

 

VLATKO
ILIEVSKI
01.06.2023
10:18 CEST

Stojche
Galazovski
05.06.2023
11:21 CEST

Boris Tundjev
16.06.2023
12:40 CEST



 

 
   ЧИП  ГРОУП ДООЕЛ – СКОПЈЕ 

 

 
П.Ф.104   ул. Костурски Херои бр.15-1/1А, 1000 Скопје,  Република Северна Македонија 

тел: 075 257-835  |  e-mail:  chovekiprostor@gmail.com 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Предмет: Опомена поради недоставување податоци и информации 
 
 
 

Почитувани,  
 
 
ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ започна постапка за изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 
1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, со површина од 2,71 
ха и согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр.32/20) достави барање за податоци и информации во 
електронскиот систем е-урбанизам со бр. на постапка 51165 до надлежните субјекти.  

 
Со оглед на тоа што не добивме одговор на барањето за ПИМ, како и врз 

основа на член 47 став 4 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр.32/20), Ви доставуваме писмо за опомена со кој се определува 
дополнителен рок од пет дена со опомена да ги доставите бараните податоци и 
информации со кои располагате, а во спротивно евентуалните идни штети, настанати 
поради недоставувањето на податоците и информациите или не одговарањето на 
барањето ќе бидат на Ваш товар. 

 
Во прилог ви доставуваме:  
       

1. Барање податоци и информации, наш бр. 09-127/1 од 03.04.2023год. доставено 
во системот е-урбанизам под бр. 51165. 

2. Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат– dwg и pdf 
 
 
 
 
Лице за контакт: 
Елеонора Здравковска   
(тел.075 257 831) 
 

Со  почит, 
УПРАВИТЕЛ 

Силвана ВАНОВСКА 
 
 

 

Ваш знак: 

Наш знак: 09-191/1 од 23.05.2023г. 

 

До:  
1. Општина Ресен  

Плоштад Цар Самоил бр.20  
7310 Ресен 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

SILVANA 
VANOVSKA

Digitally signed by 
SILVANA VANOVSKA 
Date: 2023.05.23 
14:13:02 +02'00'



ЧИП ГРОУП ДООЕЛ  

П. ФАХ 104, УЛ. КОСТУРСКИ ХЕРОИ БР. 15/1-1А  

1000 СКОПЈЕ 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 

1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен 
 

23 

Не е добиена официјална информација или одговор за податоци и информации 
од страна на Општина Ресен за дали во непосредна близина (поточно во радиус од 
100м) од проектниот опфат постојат урбанистички планови или одобрени 
урбанистички проекти. Од страна на општината се доставени неофицијални опфати на 
соседни планско-проектни документации кои се прикажани во графичките прилози од 
од документационата основа. 
 

1.9  Мислења од надлежни субјекти релевантни за подрачјето во 

проектниот опфат 
 

Согласно член 62 став 4 и член 47 став 7 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), во текот на постапката за 

одобрување на урбанистичкиот проект од страна на надлежниот орган Министерство 

за транспорт и врски, Сектор за уредување на просторот, беше побарано мислење под 

арх. бр. 67-1915/7 од 12.07.2023 година од надлежните субјекти за Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 

1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен. Во постапката за 

поднесено барање на мислење под арх. бр. 67-1915/7 од 12.07.2023 година, добиени 

се следните мислења: 

- АД Номагас Скопје во државна сопственост под бр. 15-3163/2 од 14.07.2023 
год.; 

- ЕСМ дистрибуција на топлина ДООЕЛ Скопје под бр. 08-1520 од 14.07.2023 
год.; 

- Агенција за цивилно воздухопловство под бр. 12-8/988 од 14.07.2023 год.; 
- Дирекција за заштита и спасување ПО Ресен под арх. бр. 09-107/2 од 

17.07.2023 год.;  

- Агенција за катастар на недвижности под бр. 0939-10025/2 од 18.07.2023год.; 

- Македонски Телеком АД Скопје под бр. 53728 од 20.07.2023 год.; 

- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје под бр. 10-25/7-272 од 26.07.2023 год.; 

- АД МЕПСО под бр. 10-4371/1 од 20.07.2023 год.; 

- Јавно претпријатие за државни патишта под бр.10-6919/2 од 28.07.2023 год.; 

- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство под арх. бр. 40-

7037/2 од 25.07.2023 год.; 

 

Добиените мислења од страна на надлежните субјекти во постапката се 

позитивни. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





ECM AHCTPH6Y�HJA HA lf,t.LLtill.:i r .. , 

6p r1B -,/b.2:[) 
A� -Dl-zo�.3 1. 

CKOnJE 

E C mA�CTP�6Y��JA HA ronn�HA ECM A111CTP1116Y4111JA HA TOn/1111HA AOOE/1 CKonje

fJ.o 

M111H111crepcrao 3a rpaHcnopr 1,1 apcK111 Ha 

P.C. MaKeAOH111ja

Y11. ,,n11owraA LJ.paeHa CKoncKa 

Onwr111Ha" 6p. 4, 1000 CKonje 

OAD,e11eH1-1e 3a HaP,30p, npoeKrnpaH>e 1,1 pa3soj Ha 
P,l-1CTp1-16yrnBHl,1 Cl-lCTeMl-1 

y11. "11 OKTOMBp1-1" 6p. 9, 1000 CKonje 

Te11ecj)oH: +389 2 5514-027 

+389 2 5514-040

npeAMeT: ONOBOp Ha 6apal-beTO Ha Ml-1C/lel-be 3a Yp6aHl-1CTl-14Kl,1 npoeKT BOH oncj)aT Ha yp6aHl-1CTl-14Kl-1 n11aH co 

HaMeHa El.13 - noepw1t1HCKl-1 co11apH1t1 1,1 cj)oTOB0/1Tal-14Hl-1 e11eKTpaH1-1 0A 06HOB/ll-161,1 l-13B0pl-1 Ha eHeprnja co 

Kanau,1-1rer HaA lMW, Ha Kn 2762/2 1-1 Kn 1366/1, KO ConorCKo, OnwrnHa PeceH

no41-1ryeaH1-1, 

Bo BpCKa co BaWl-10T AOnl-1C 6p.67-1915/7 (6p.Ha nocranKa 53728) 0A 12.07.2023 fOA, (Haw 6p. 08-1515 OA 

14.07.2023) 3a 6apa1-1>e Ha M1-1c11e1-1>e 3a Yp6aH1-1Crn4Kl-1 npoeKT B0H onq>ar Ha yp6aH1-1crn4K1t1 n11aH co HaMeHa El.13 - 

noepWl-1HCKl-1 co11apH1t1 1,1 <j)OTOB0/1Tal-14Hl-1 e/leKTpaHl-1 0A o6HOB/ll,181,1 l-13B0pl-1 Ha eHeprnja co Kanau,1-1reT HaA lMW, Ha 

Kn 2762/2 1,1 Kn 1366/1, KO ConorCKo, OnwrnHa PeceH, cornacHo np1-111o>KeHara A0KyMeHrau,1-1ja Koja e A0CTaBeHa 

Ha yB1t1A Ha rncreMoT E-yp6aH1t13aM ECM A1-1crp1-16yu,1-1ja Ha rnnm1Ha AOOEfl-CKonje K0Hcrarnpa AeKa HE nOCT0"1 

A"1CTP"16YT"1BHA MPE>f<A co Koja ynpaeyea 1,1 e HaABOp OA Mpe>KHO n0Kp1-1ea1-1>e. 

3aKny4oK: CnopeA npi.rno>KeHaTa AOKyMeHrau,1-1ja 1,1 1,13epweH1-1or AeTa11eH ye1t1A eo 1-1crara MO>f<E Aa ce AaAe 

n031-1n1BHO Ml-1C/1€1-b€ 3a np€AM€THl-10T Yn .

Co no41t1T, 

ECM A1;1crp1-16yu,1,1ja Ha ron111-1Ha AOOE/1-CKonje 

CKonje, 14.07.2023 fOA. 

/],ocmaeeHo oo: 

-Apxuea.

- CmpaHKa,

Tefl.:+389 (0)2 31 49 233, cpaKc: +389 (0)2 31 49176; www.esm.com.mk, 

e-mail: esm-distribucija@elem.com.mk
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение Ресен 
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 
Njësia rajonale  Resnjë 
 
 

Ул.’’Цар Самоил“ бр.20 Ресен 
Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

047/452-768 
www.dzs.gov.mк 
resen@dzs.gov.mk 

 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ РЕСЕН 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE RESNJË 

 

 

17.07.2023 

 

 

Архивски број: 
Бр: 09-107/2 

 

 

 

 До  

Министерство за транспор и врски 

 

 

Предмет: Мислење, доставува.- 

Врска : Ваш акт број од 67- 71915/7 од 12.07.2023 год. (број на постапка 53728) 

 
 

 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник на РМ бр. 93/12 

– пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од Законот за општа 

управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15) Дирекцијата за заштита и спасување –  ПОЗС 

– Ресен, Ви го доставува следното  

 

 

 

М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во ,, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 
1МW, НА КП 2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН“, со тех. 

Број17-05/23 од јули, 2023 година, изработена од страна на ,, ЧИП ГРОУП“ ДООЕЛ 

Скопје. 
 

 

Дирекцијата за заштита и спасување, ПОЗС -Ресен од извршениот увид на поднесената 

проектна документација ,, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 
СО КАПАЦИТЕТ НАД 1МW, НА КП 2762/2 И КП 1366/1, КО СОПОТСКО, 
ОПШТИНА РЕСЕН“, со тех. Број17-05/23 од јули, 2023 година, изработена од страна 

на ,, ЧИП ГРОУП“ ДООЕЛ Скопје, констатира дека претходните услови за заштита и 

спасување во документацијата се соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за 

заштита и спасување, ПОЗС -Ресен дава позитивно мислење.   

 
Правна поука: Против ова мислење може да се изрази жалба до Државната комисија за одлучување во 

управна постапка и постапка од работен однос во втор степен-непосредно, или преку  Дирекцијата за заштита и 

спасување во рок од 15 дена од приемот согласно член 14 став 2, член 105, 106 и 107 од Законот за општа управна 
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение Ресен 
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 
Njësia rajonale Resnjë 
 
 

Ул.’’Цар Самоил“ бр.20 Ресен 
Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

047/452-768 
www.dzs.gov.mк 
resen@dzs.gov.mk 
 

постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни такси  (Сл. Весник на 

РМ бр. 17/93, ...,192/15). 

 

        

                        по овластување од Директорот 

          Биљана Рунчевска 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доставено до: 
  -  насловот 
-    архива    

Biljana 
Runche
vska

Digitally signed 
by Biljana 
Runchevska 
Date: 
2023.07.17 
11:49:57 +02'00'



 

Место за Дигитални потписи 

 ILJIR SLAMNIK
18.07.2023
09:44 CEST

Biljana Ajtarska
18.07.2023
11:03 CEST

Boris Tundjev
18.07.2023
14:19 CEST

0939-10025/2

18.7.2023



1

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    23038 15 1278 1  лз 4 0 1 17-05/2023 П

17305.83

2

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    23038 15 1365 1 зз к 0 0 1

1210.09

3

ДРУШТВО ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО И 

ПРОДАЖБА СОЛ ГРУП 5 

ДОО СКОПЈЕ СКОПЈЕ-КАРПОШ АНКАРСКА 33 23038 536 1366 1 зз лз 4 2406.38 1

0

4

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    23038 878 1367 0 зз пс 6 0 1

6878.86

ЈАСМИН  НИЗАМОВСКИ СКОПЈЕ ДИМИТРИЕ ЧУПОВСКИ 20-20

5

СЛАВЧО  ПОП -

ГОШЕВСКИ РЕСЕН МИТЕ БОГОЕВСКИ 16 23536 1791 2422 0 зз н 7 0 1 П

18653.01

ВАСКО НОНЕВСКИ РЕСЕН С.ПРЕТОР  

ВАСКО НОНЕВСКИ РЕСЕН С.ПРЕТОР  

СЛАВЧО  ПОП -

ГОШЕВСКИ РЕСЕН МИТЕ БОГОЕВСКИ 16

6

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    23536 1251 2452 0 гз зпио 0 0 1

3961.74

7

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА    23038 478 2762 2 зз лз 4 24662.97 1

0

ДРУШТВО ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО И 

ПРОДАЖБА СОЛ ГРУП 5 

ДОО СКОПЈЕ СКОПЈЕ-КАРПОШ АНКАРСКА 33

8

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА    23038 13 2762 3 зз пс 6 0 1 П



133.59

9

АД ОРАНЖЕРИИ 

С.ХАМЗАЛИ, 

БОСИЛОВО С.ХАМЗАЛИ БОСИЛОВО  23038 955 2762 4 зз н 6 0 1

7427.65

Меѓузбир: 27069.35

Датум на генерирање на извештајот: Изработил:

18-07-2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 27069.35



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 53728 

Датум: 20.07.2023 

 

До 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и 
КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                              По овластување на 

Директор на сектор за DEVOPS активности на оптика  

                  и мрежи од следна генерација 

                                     Васко Најков 
 

 NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.07.20 
09:40:24 +02'00'



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/7-272  од 26.07.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Драган Николоски 

 

Контакт телефон:  072 931 308 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 67-1915/7 од 12.07.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 
1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 

Mile 
Sareski

Digitally signed by 
Mile Sareski 
Date: 2023.07.26 
12:05:16 +02'00'











ЧИП ГРОУП ДООЕЛ  

П. ФАХ 104, УЛ. КОСТУРСКИ ХЕРОИ БР. 15/1-1А  

1000 СКОПЈЕ 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 

1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен 
 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ  

– ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



1  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



2  

– 

– 



3  
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СОПОТСКО

КОЗЈАК

РЕСЕН-вонград

РЕСЕН

ГОРНА БЕЛА ЦРКВА

РЕСЕН

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
10(20) kV кабелски вод-Y34822
Површински соларни и фотоволтаични електрани-Y39722
Површински соларни и фотоволтаични електрани-Y49722

Површинс ки с оларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

Y49722

Y39722

Y34822
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2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110819Koristewe na zemji{teto
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti

река
природно езеро и  
акумулација

300 метри
500 метри
1000 метри

граница на опф ат

Заштитни зони

Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

 туристички локалитет
подрачје на UNESCO

туристички простор од 
меѓународно значењ е
зона за експлоатација на 
минарали

национален парк

наводнувана површ ина 
по 2020 г.

наводнувана површ ина

Преспа парк
шума и шумско 
земјиш те

овош тарник

пасиш те
земјоделско 
земјиш те

ливада

лозје
непродуктивно 
земјиш те

2 0 2 4 6km
Р 1:200 000

аеродром!<o

железница

автопат
магистрален пат
регионален пат

транзитен коридор

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110820Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

2 0 2 4 6km
Р 1:200 000

Легенда:

граница на опфат
општинска граница

!# центар на мезорегион со 
специфични функции

# центар на микрорегион
центар на просторно-
функционал на единица

!. рурал ен општински 
центар

јужна

северна

Оски на развој
!

Образование
основно
средно
високо

"!
""
"

Здравство
"G примарна 

здравствена 
заштита

"u секундарна 
здравствена 
заштита

Површински соларни и 
фoтoвoлтаич ни електрани 

Физич ка култура
објект на физичко 
воспитување во 
воспитно образовна 
институција
објект за спорт и 
рекреација½

Социјална заштита
дом
детска градинка"

"

Култура

" други кул турни 
манифестации

" библ иотека
" дом на кул тура
"ñ музеј

меѓусебни врски во 
системот на центри

2 просторно 
функционал ни 
единици


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Vodostopanska i energetska infrastruktura
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2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110821
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti
Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

одводнувана површина
наводнувана површ ина
наводнувана површ ина 
по 2020

с таро корито-р.Сатеска
водос топанско подрачје

%U пречис тителна с таница
канализационен сис тем
водоводен сис тем

$T извориш те

река

граница на опф ат
опш тинска граница

железница

автопат
магис трален пат
регионален пат

природно езеро

наф товод АМБО
гасоводен сис тем
далновод 35 kV
далновод 110 kV
далновод 400 kV

 траф ос таница 110 kV
Ò траф ос таница 35 kV

 траф ос таница 400 kV

акумулација по 2020
акумулација
брана

%[ рудник
#³ мала хидроелектрана
%U хидроелектрана

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!( !(

!(

!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(
!(

!(
!( !(!(

!(

!( !(
!(

!(
!(

!(
!(

!(!(!(
!(

!(
!(

!(
!( !(!(

!.
!(

!(
!(

!(

!.

!(!(

!(

!(

!(
!(

!(
!(

!(
!(

!( !(

!(
!(

!(!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(
!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

# 












%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
%

%
%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
%

%

% %

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
%

%%

% %

%

%

%
%

%%
%
%%
%

%
%

%

%

%

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

")")

")

")
")

")

")")

")

")

")

")

") ")

")

")

")

")

")

")

")

")
")

")

")

")

")")

")

")

")

")

")

")

")

")

")

$T

$T

$T

OHRID
RESEN B i t o l aR e s e n

O h r i d
Lera

Evla

Ilino

Stewe

UtovoKosel

Orman
Ramne Bolno

Srpci

Lavci

Rajca

Zavoj

Krani

Ramna
Gope{

Ka`ani

Boi{te

\avato
Kozjak RotinoCapariKowsko

DrmeniEl{ani

Pretor

Trnovo

RasinoVapila

Izbi{ta

Leskoec

Suvodol

Obednik CrnovecLeskoec
MetimirZlatari

Petrino

[ipokno
Stipona

Lagadin
Ezerani

Grn~ariPe{tani
AsamatiOte{evo

Trpejca

Openica
Smilevo

Svini{taLivoi{ta
Zagori~e

Lopatica
Svini{te Stre`evoVelgo{ti Sekirani

Jankovec
Sopotsko

MagarevoPrequbje
[urlenci

Slivnica

Ni`epole

Strugovo

Oblakovo

Volkoderi

Kutretino

Leva RekaSkrebatno
Gabalavci

Malovi{tePokrvenik Podmo~ani
G. Bela Crkva Bratin DolCarev Dvor

Dolno Kowsko

Gorno Kru{je

Dolno Perovo

Staro Zmirnovo

Gorno Lako~erej
Dolno Lako~erej

D.Bela Crkva

Arvati

Kriveni

DolenciVelestovo

Kurbinovo

Gorno Dupeni

Г
А
Л

И
Ч

И
Ц
А

Б
А
Б
А

П
Л
.

БИ
ГЛА

ПЛАЌЕНСКА
ПЛ.

ОХ
РИ
ДС
КО
ПО
ЛЕ

РЕС
ЕН

СК
ОП
ОЛ
Е

Преспанско
Езеро

!(

Стрежево

Вапила

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
општинска граница

2 0 2 4 6km
Р 1:200 000

2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110822
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti

река
природно езеро и акумул ација

граница на опфат
Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

$T интегрирано спречување и 
контрол а на загадување  заштитни зони на извори 

за водоснабдување

 рекул тивација на
деградиран простор

регион за управување со 
животната средина

заштитна крајбрежна зона

заштита на простор со
природни вредности
заштита на земјодел ско 
земјиште
природен коридор

Преспа парк

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

Културно наследство

поединечен споменик
% заштитена археол огија

простор со режим на заштита

# цел ина

Унеско

")



УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО ГРАНИЦИ НА ОПФАТ

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:15000 1

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ Y20323

M=1:15000



Y34822

Y39722

Y49722

Y20323

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA
ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:2000
2

M=1:2000

LEGENDA

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

КАРТА СО ПРОЕКТЕН ОПФАТ И ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ

ГРАНИЦА НА СОСЕДЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН: НОВ 10(20)kV

КАБЕЛСКИ ВОД НИЗ КО СОПОТСКО И КО РЕСЕН - ВОН ГРАД ОПШТИНА РЕСЕН

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

(ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) СО МОЌНОСТ ОД 3MW НА К.П.БР.2421 И

К.П.БР.2422, М.В. „ДОБРОВО“, К.О. РЕСЕН-ВОН ГРАД, ОПШТИНА РЕСЕН

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

К.П.2762/4, К.О. СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

Y34822

Y39722

Y49722

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И

1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

Y20323



1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

KOTA

220

886.29

KOTA

221

886.66

KOTA

227

887.79

KOTA

228

887.61

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

KOTA

269

888.23

KOTA

270

888.54

KOTA

271

888.97

272

889.25
273

KOTA

274

890.01

KOTA

275

890.29

KOTA

276

889.86

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

296

890.77

KOTA

297

891.77

KOTA

298

892.35

KOTA

299

892.42

KOTA

314

895.60

KOTA

315

896.18

KOTA

316

896.82

KOTA

317

897.00

KOTA

318

897.17

KOTA

319

896.80

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

KOTA

322

895.75

KOTA

323

895.14

KOTA

330

893.08

KOTA

331

892.82

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

359

893.41

KOTA

360

893.52

KOTA

363

895.69

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

367

896.60

KOTA

368

896.71

KOTA

369

895.53

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53
KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

546

895.02

PAT

547

895.63

PAT

548

896.12

PAT

549

896.57

PAT

550

896.72

PAT

551

896.84

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

PAT

564

896.62

PAT

565

896.54

PAT

566

896.35

PAT

567

896.14

PAT

568

895.82

PAT

569

895.46

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA
ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:1000
3

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

M=1:1000



НЗ

1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

KOTA

220

886.29

KOTA

221

886.66

KOTA

222

887.13

KOTA

223

887.49

KOTA

224

887.70

KOTA

225

888.40

KOTA

226

887.88

KOTA

227

887.79

KOTA

228

887.61

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

KOTA

269

888.23

KOTA

270

888.54

KOTA

271

888.97

KOTA

272

889.25

KOTA

273

889.32

KOTA

274

890.01

KOTA

275

890.29

KOTA

276

889.86

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

296

890.77

KOTA

297

891.77

KOTA

298

892.35

KOTA

299

892.42

KOTA

300

892.29

KOTA

311

893.18

KOTA

312

893.63

KOTA

313

894.65

KOTA

314

895.60

KOTA

315

896.18

KOTA

316

896.82

KOTA

317

897.00

KOTA

318

897.17

KOTA

319

896.80

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

KOTA

322

895.75

KOTA

323

895.14

KOTA

324

894.39

KOTA

325

893.64

KOTA

326

893.07

KOTA

329

892.79

KOTA

330

893.08

KOTA

331

892.82

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

359

893.41

KOTA

360

893.52

KOTA

361

893.47

KOTA

362

894.10

KOTA

363

895.69

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

367

896.60

KOTA

368

896.71

KOTA

369

895.53

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09 KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46 KOTA

441

887.59 KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53

KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

544

893.28

PAT

545

894.13

PAT

546

895.02

PAT

547

895.63

PAT

548

896.12

PAT

549

896.57

PAT

550

896.72

PAT

551

896.84

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

PAT

564

896.62

PAT

565

896.54

PAT

566

896.35

PAT

567

896.14

PAT

568

895.82

PAT

569

895.46

PAT

570

894.33

PAT

571

893.52

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:1000
4

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

НЗ НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 

ПОСТОEН ЗЕМЈЕН ПАТ

ГРАНИЦА НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА 

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД

ПОСТОEН КАНАЛ

M=1:1000



1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1369/1

1368/1

1368/2

1278/1

1365/1

2762/2

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

KOTA

220

886.29

KOTA

221

886.66

KOTA

222

887.13

KOTA

227

887.79

KOTA

228

887.61

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

KOTA

269

888.23

KOTA

270

888.54

KOTA

271

888.97

KOTA

272

889.25

KOTA

273

889.32

KOTA

274

890.01

KOTA

275

890.29

KOTA

276

889.86

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

296

890.77

KOTA

297

891.77

KOTA

298

892.35

KOTA

299

892.42

KOTA

313

894.65

KOTA

314

895.60

KOTA

315

896.18

KOTA

316

896.82

KOTA

317

897.00

KOTA

318

897.17

KOTA

319

896.80

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

KOTA

322

895.75

KOTA

323

895.14

KOTA

324

894.39

KOTA

330

893.08

KOTA

331

892.82

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

359

893.41

KOTA

360

893.52

KOTA

362

894.10

KOTA

363

895.69

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

367

896.60

KOTA

368

896.71

KOTA

369

895.53

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09 KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46 KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53

KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

546

895.02

PAT

547

895.63

PAT

548

896.12

PAT

549

896.57

PAT

550

896.72

PAT

551

896.84

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

PAT

564

896.62

PAT

565

896.54

PAT

566

896.35

PAT

567

896.14

PAT

568

895.82

PAT

569

895.46

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:1000
5

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

M=1:1000

НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК



ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА
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АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН
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2.   ПЛАНСКИ ДЕЛ 

2.1 Проектна програма 
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2.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 
 

Податоците за постојниот изграден градежен фонд, вкупната физичка 
супраструктура и комуналната инфраструктура се детално дадени во точките 1.5 и 1.7 
од документационата основа на урбанистичкиот проект. 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение 

 
           Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи 
извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 1366/1, КО Сопотско, 
Општина Ресен е во согласност со член 59 став 6 точка 11 од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23), како и 
член 58 став 3 точка 14 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) може да се уредуваат поединечни 
градби како што се градби за производство на енергија – фотоволтаични 
плантажи. 

           Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за изградба на 
фотоволтажна централа за производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија), што кореспондира со основните определби на Просторниот план на 
Р.Македонија. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој. 

 
  Намена на земјиштето и градбата 

 
           Со овој урбанистички проект се планира следната поединечна намена: 

 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

 
           Во урбанистичкиот проект дозволена е употреба на комплементарни намени. 
Согласно Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), комплементарна намена означува 
дејност или активност која се врши на ист простор како дополнување, функционално 
комплетирање и остварување на основната намена на градбата од друга примарна 
дејност или активност и служи за поквалитетно одвивање на основната намена без да 
го менува нејзиниот карактер и во одредени случаи го овозможува остварувањето и 
употребата на основната намена. 
 
           Трафостаниците, согласно горенаведениот Правилник, спаѓаат во 
поединечната намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
истата претставува комплементарна намена во смисла на член 80 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) т.е. намена што во градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за 

функционирање на утврдената поединечна намена.  
 
           Согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), планирана е површина за градење 

и за бунар со поеднинечна класа на намена Е1.12 - Инфраструктури за наводнување, 
како комплеметарна класа на намена. 
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            Согласно член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) се планира оградување на 
градежната парцела со транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20 м до 2,00 м, со 
можност за изведба на ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м.  
            Во спроведувањето на урбанистичките планови оградите се поставуваат по 
правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се оградува, додека 
вратите и капиите од уличните огради на градежните парцели не смеат да се отвараат 
вон регулационата линија односно кон надвор. 
 

Со овој урбанистички проект не се планираат: издвоени антенски столбови со 

височина поголема од 15м, ветерници или други објекти со височина поголема од 
100м, кои би претставувале препреки во воздухопловството. 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

           Во рамки на градежната парцела планирани се две апроксимативни површини 
за градење, во рамки на кои е планирано поставувањето на фотоволтаичните модули, 
една површина за изградба на трафостаница и една површина за изградба на бунар. 
 
           Во понатамошната фаза, при изработката на идејното решение, пристапено е и 
кон детална урбанистичка разработка на апроксимативните површини за градење и 
истото е прикажано во проектниот дел од овој урбанистички проект.  
            
Планираните површини за градење бр. 1.1 и 1.2 се предвидени за изградба на 
фотоволтаични модули, површина заградење бр. 1.3 е наменета за изградба на 
трафостаница и површина 1.4 е наменета за изградба на бунар. 
 
           Планираните параметри од планираната градежна парцела 1 се во рамките на 
дозволените согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), и тоа: 
 

Табела 3 - Нумерички показатели 
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БИЛАНСНИ  ПОКАЗАТЕЛИ 

Табела 4 – Билансни показатели од планирана состојба на проектниот опфат 
 

 Површина 

(м2)

Процентуална 

застапеност (%)

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

Е1.13 -  Површински соларни 

и фотоволтаични електрани
27069,35m2 100,00

27069,35m2 100,00

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА 

СОСТОЈБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:

ВКУПНО  

 
 
Табела 5 – Билансни показатели од планирана состојба на градежната парцела 
 

 Површина 

(м2)

Процентуална 

застапеност (%)

Е1.13 -  Површински соларни 

и фотоволтаични електрани
18073,61m2 66,77

Сообраќајни површини во 

рамки на ГП
3118,88m2 11,52

Зеленило во рамки на ГП 5471,28m2 20,21

Постоен канал 405,58m2 1,50

27069,35m2 100,00

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА 

СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА:

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН

ВКУПНО  

 

ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН 

БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

             Пристапот ќе се обезбеди од постојниот земјен пат, од западната страна на 
проектниот опфат, односно од локален некатегоризиран пат на КП 2452, во КО Ресен-
вонград. 
 
 

             Планирани се и сообраќајници во рамки на градежната парцела со широчина 
од 3.5м и 5.5м преку кои е овозможен пристап до објектите.  
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              Со изработка на урбанистичкиот проект, пристапено е кон изработка на 
нивелациско решение за предметниот локалитет. Предмет на изработка на 
нивелациското решение е изработка на вертикално решение на внатрешните 
сообраќајници, истото е усогласено со нивелетата на пристапниот пат, како и 
конфигурацијата на теренот. Подолжните наклони се движат од 1.14% до 6.12%.       
 
             Согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) за групата на класи на намена Е 
– Инфраструктури, „Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на 
донесувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, бројот и структурата на вработени, бројот, фреквенцијата и структурата на 
корисниците, степенот на моторизација, постоењето и капацитетот на јавен превоз, 
водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, индивидуален, за 
возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната намена на 
градбата, како и за посетителите и корисниците на градбата – да се обезбедат во 
рамки на градежната парцела, и/или на соседна градежна парцела и/или на земјиште 
за општа употреба“.  

Во урбанистичкиот проект планирани се 2 паркинг места за лесни моторни 
возила, во рамки на градежната парцела, кои се лоцирани во близина на влезот во 
градежната парцела. 

  
ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА  

              Партерното решение се состои од: сообраќајни површини во рамки на 
градежната парцела, површина за паркирање, поплочена површина и зеленило. 
 
            Зеленилото е планирано во просторот помеѓу фотоволтаичните модули и е 
прикажано во деталната разработка на површините во градежната парцела во 
проектниот дел од овој урбанистички проект.     
 
            Согласно член 166 и член 169 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а имајќи ја во 

предвид основната намена, типот и големината на градбата, во рамки на градежната 
парцела планирано е приватно дворно зеленило. 
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            Со оглед на типот на конкретните објекти, планирана е површина само со ниско 
зеленило – трева т.е. не се предвидува висока вегетација која би создавала сенки и со 
тоа би претставувало пречка за максималното функционирање на фотоволтаичните 
панели. 
 
            Согласно со Законот за урбано зеленило („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
11/18 и 42/20), потребно е да се обезбеди минимум 20% озеленетост во рамки на 
градежната парцела. 
             Со овој урбанистички проект обезбедени се 20% зеленило надвор од 
планираните површини за градење, во рамки на ГП. Со разработка на урбанистичкиот 
проект, во рамки на површините за градење се обезбедени дополнително уште 41% 
зеленило помеѓу редовите на панелите. Со идејното решение обезбедени се вкупно 
61% зеленило во рамки на градежната парцела. 
 

Табела 6 - Билансни показатели на зелени површини надвор од површини за 

градење согласно урбанистичко решение 
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27069,35m2 5471,28m2 20%

27069,35m2 5471,28m2 20%

БИЛАНСИ НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ:

Градежна парцела 1

ВКУПНО

 

ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Водоводна и канализациона инфраструктура               

            Според добиените податоци од Јавното Комунално Претпријатие „Пролетер“, 
на предметните катастарски парцели не постои водоводна и канализациона мрежа во 
нивна надлежност. 
            Со оглед на типот на новопланираните објекти не се планира канализациона 
мрежа, а заради потребата за чистење на ФВ модулите, се предвидува снабдување со 
вода од сопствен бунар во рамки на проектниот опфат. Диспозицијата на бунарот 
може да биде променета, согласно потребите и условите на лице место. 
            Планирана е и површина за подземен бунар, прикажана со соодветна 
површина за градење во графичките прилози. Исто така, прикажана е и 
новопланирана водоводна линија со Ø100. 
            Имајќи го во предвид типот на објектите, се планира атмосферските води да се 
одведат и инфилтрираа по слободен пад во околните површини. 

За одводнување на сообраќајниците во рамките на проектниот опфат, 
предвидени се попивателни бунари на крајот на сообраќајниците, преку бетонски 
каналети со решетки. 

Гравитационото сливно подрачје на сообраќајницата покрива една лента, а 
дождот се прифаќа на следниов начин: во правец на сообраќајната лента има 
попречен наклон на иста страна, кој функционира како единечен колектор со бетонска 
канелета која преставува примарен реципиент, потоа, комплетната собрана вода се 
истура во попивателен бунар на сообраќајницата. 

 
- пресметката е извршена со „рационален метод“ 
- соодветните врнежи се донесени од Идејниот проект 
- усвоен е периодот на враќање Т = 10 години 
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- времетраење на дождот добиено како функција на времето на концентрација за 
соодветните сливни подрачја покрај патот 
- интензитетот на врнежите врз основа на податоците за усвоената дождомерна 
станица 
- коефициент на истекување од асфалтни површини ψ = 0,9 
Хидраулична анализа на дренажни елементи 
 
Одведувањето на атмосферската вода од површината на патот се врши со бетонски 
канал, за што е извршена следната хидролошка-хидраулична анализа. 
 
За собирна улица со широчина од 5,5 метри     L=115,7m 

L1 = 13,7 m со подолжен наклон i= 3,70 % 
L2 = 64,95 m со i =6,1% 
L3 = 136,12 m со i = 6,12% 
 
За димензионирање усвоено L3 = 136,12 m со подолжен наклон 6,12 % 
 
Површина на дренажен пат: F = 5,5 x136,12 / 10000 = 0,0748 ha 
 
Површинскиот истек (Q (l / s)) е добиен врз основа на изразот: 

Q = Fa x  x i 10 год 

 = 0,9 
и 10 години = 430 l / s / ha 
 
Пропусниот опсег на каналот 
 
Усвоено е сливно подрачје кое гравитира до делот од канализацијата за дождовница 
долга 136,12 метри. 
 
- асфалтна површина Fa = 5,5 x 136,12/10000 = 0,0748 ha 
- среден коефициент на истекување за асфалт Ψa = 0,9 
- интензитет на врнежи: iusv = 430 l / s / ha 
 
Вкупен прилив на патот: 
  

Qs  i  F ψ a 
  
(л/с) 
  

Qs  430  0,0748  0,90  28,94 l / s 
  
Гравитационото сливно подрачје на сообраќајницата покрива две ленти, а дождот се 
прифаќа на следниов начин: во правец на сообраќајната лента има попречен наклон 
на иста страна, кој функционира како единечен колектор со бетонска канелета која 
преставува примарни реципиент,потоа, комплетната собрана вода се истура во 
попивателен бунар на крајот од сообраќајницата. 
 
За собирна улица со широчина од 3,5 метри има 4 делници 
L1 = 145,74 m со подолжен наклон i= 2,98 % 
L2 = 61,6 m со i =1,14% 
L3 = 192,4 m со i = 4,5% 
L4 = 136,76 m со i = 0,23% 
 
За димензионирање усвоено L3 = 192,4 m со подолжен наклон 4,5 % 
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 L=137,31m 
 

Површина на дренажен пат: F = 3,5 x 192,4 / 10000 = 0,0673 ha 
 
Површинскиот истек (Q (l / s)) е добиен врз основа на изразот: 

Q = Fa x  x i 10 год 

 = 0,9 
и 10 години = 430 l / s / ha 
 
Пропусниот опсег на каналот 
 
Усвоено е сливно подрачје кое гравитира до делот од канализацијата за дождовница 
долга 192,4 метри. 
 
- асфалтна површина Fa = 3,5 x 192,4/10000 = 0,0673 ha 
- среден коефициент на истекување за асфалт Ψa = 0,9 
- интензитет на врнежи: iusv = 430 l / s / ha 
 
Вкупен прилив на патот: 
  

Qs  i  F ψ a 
  
(л/с) 
  

Qs  430  0,0673  0,90  26,04 l / s 
  
Гравитационото сливно подрачје на сообраќајницата покрива една лента, а дождот се 
прифаќа на следниов начин: во правец на сообраќајната лента има попречен наклон 
на иста страна, кој функционира како единечен колектор со бетонски канал (канелета) 
која преставува примарни реципиент,потоа, комплетната собрана вода се истура во 
попивателен бунар на крајот од сообраќајницата. 
 
Под претпоставка дека целата вода што паднала на повисоката страна од патот тече 
низ каналот , длабочината на водениот слој во каналот се одредува со равенката 
Шеза-Менинг: 
  

Q    A  R 2/3
 (l / s)

 

 

 

 

 
 

Слика 1. Карактеристичен попречен профил на каналот во разделната лента 
 
 

B  0,8 m, 

A  B  b  h 
  

b  0,5m 

 0,8  0,5  h  0,65  h(м2) 
  
2 P 2 стр 
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R  А 

ЗА , O  0,883m 
  

ИД  0,5  6,0% надолжен пад на коловозот 

I P  2,5%- попречно паѓање на коловозот 
  

n  0,020 
 
- Коефициент на грубост на Менинг 
За полнење на каналот од 60% од вкупната висина на бетонскиот канал, се добиваат 
следните резултати (за надолжни падови од 0,2-0,60%) 
 

Тип 1:  

Наклон % 0.2000 0.3000 0.6000 

Наклон на левиот раб H : V 1.00 1.00 1.00 

Наклон на десниот раб H : V 1.00 1.00 1.00 

Широчина на дно m 0.50 0.50 0.50 

Проток l/s 173.0 211.0 299.0 

 

Задоволува вредноста за тип 1  
 
Потребно е да изработат два попивателни бунари на крајот од бетонските канали. на 
На завршувањето на канелетите Пред изработка на попивателните бунари да се 
направи истражување на нивото на подземните води. 
 
Електро-енергетска инфраструктура         

            Новопредвидениот објект со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани ќе служи за производство на електрична енергија од 
одобновливи извори на енергија и како таков нема потреба од димензионирање на 
нејзина потрошувачка. 
             Поврзувањето со постојната електрична мрежа во близина на проектниот 
опфат ќе се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката 
документација, односно со изработка на соодветна документација од страна на 
инвеститорот, во соработка со стручните служби на EВН Македонија. 
           Во проектниот опфат е предвидена планирана површина за градење под бр. 1.3 
за планирана трафостаница. Исто така, предвиден е и подземен вод за приклучок до 
трафостаница и од трафостаница низ излез од проектен опфат, прикажан во 
соодветните графички прилози. 

 
 

Телекомуникациска мрежа  
 

            Според добиените податоци и информации страна на Македонски Телеком АД 
Скопје, во границите на планско-проектниот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 
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2.4 Детални услови за проектирање и градење 

 
  ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1       
 

           На градежната парцела 1 се предвидени површини за градба на објекти со 
основна класа на намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани – 
за фотоволтажна централа со јачина до 1.2 MW, со максимална вкупна површина од 
10064.05м2.  

           Планирани се две површини за изградба на фотоволтаични панели со намена 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани. Исто така, како 

комплементарни намени согласно член 80 од Правилникот за урбанистичко 

планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) т.е. 

намена што во градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за 

функционирање на утврдената поединечна намена, предвидена е една површина за 

изградба на трафостаница со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија и една површина за изградба на бунар со намена Е1.12 - Инфраструктури за 

наводнување. 

           Планираните објекти се со максималната височина од 4.0м. 
 
           Вкупниот процент на изграденост на ниво на градежната парцела изнесува 

66.77%, а коефициентот на искористеност е 0.67. 
           Со овој урбанистички проект обезбедени се 20% зеленило надвор од 

планираните површини за градење, во рамки на ГП. Со разработка на урбанистичкиот 
проект, во рамки на површините за градење се обезбедени дополнително уште 41% 
зеленило помеѓу редовите на панелите. Со идејното решение обезбедени се вкупно 
61% зеленило во рамки на градежната парцела.  
 

   Табела 7 - Нумерички показатели согласно урбанистичко решение 
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    Пристапот ќе се обезбеди од постојниот земјен пат, од западната страна на 
проектниот опфат, односно од локален некатегоризиран пат на КП 2452, во КО Ресен-
вонград. 

 
    За потребите на објектот, во рамки на градежната парцела, планирани се 2 

паркинг места. 
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Во фазата на реализација на овој урбанистички проект, со оглед на тоа што дел 
од планираните површини за градење се наоѓаат во крајбрежниот појас на 
нерегулиран водотек, пред изградба на објектите, согласно член 47 од Законот за 
градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19,18/20, 
279/20, 227/22 и 111/23), потребно е да се обезбеди Водостопанска согласност, во 
постапка пропишана во Законот за водите („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.87/08, 
6/09, 161/09, 83/10, 51/11,44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21). 
 

Доколку при реализација на овој урбанистички проект потребни се 
одредени измени на идејниот проект или е потребно усогласување на идејниот 
проект со Законот за градење, ќе се изработува нов идеен проект во согласност 
со урбанистичките параметри од овој урбанистички проект и законската 
регулатива од областа на градењето. 

 

2.5 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   

 
2.5.1 Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот 
опфат, од аспект на заштита на животната средина и која е потребно да 
се примени при изработка на урбанистичкиот план е следна: 

 
- Закон за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16, 99/18 и 171/22); 

- Закон за заштита на природата („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 
151/21); 

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ 
бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15); 

- Закон за води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21); 

- Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води („Сл. весник на Р.Македонија“ бр.18/99); 

- Уредбата за класификација на водите („Сл. весник на Р.Македонија“ бр. 
18/99); 

- Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 и 
31/16); 

- Закон за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 
216/21); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

- Закон за земјоделско земјиште („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 135/07, 18/11, 
148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 
215/15, 7/16, 39/16 и 161/19); 

- Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 
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- Закон за градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 130.09, 124/10, 18/11, 
36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 
244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23); 
-    Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање („Сл.весник на 
Р.Македонија“, бр. 60/12, 29/15, 32/16 и 114/16) и други законски и подзаконски акти. 
Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни и 
физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 
средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 
тоа е регулирано со Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 171/22). 
 

 Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 
- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатства и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните  и на 

глобалните проблеми на животната средина. 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 

други) со кои се обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 
средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 
опфат. 

 
 

 Оцена на влијанијата на определени проекти врз животната средина 
 

Согласно Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 171/22) и Уредбата за определување на проектите и 
критериумите врз основа на кои се утрдува потребата за спроведување на постапката 
за оцена на влијанието врз животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 74/05), 
за проектите кои се наведени во Прилогот II од Уредбата, при изработка на основните 
проекти треба да се утврди потреба за спроведување на постапката за оцена на 
влијанијата на проектот врз животната средина. 

Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во согласност со 
критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од Уредбата, ја донесува Органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 
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 Во фазата на спроведување на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 
и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен, доколку  не се спроведува оцена на 
влијанијата на проектот врз животната средина, да се почитуваат Уредбата за 
изменување на уредбата за дејностите и активностите за кои задолжително се 
изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен градоначаникот на општината, 
Градоначалникот на градот Скопје и Градоначалникот на општините во градот Скопје ( 
„Службен весник на Р.Македонија“ бр.32/12 и Уредбата за изменување на уредбата за 
дејностите и активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие 
одобрување е надлежен органот за вршење на стручни работи од областа на 
животната средина,  „Службен весник на Р.Македонија“ бр.36/12).   

 
 Природни реткости 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет 
на разработка нема евидентирано природно наследство. 
 

Врз основа на добиениот одговор за податоци и информации под бр. 11-3416/4 
од 16.06.2023 година од страна на Министерство за животна средина и просторно 
планирање – Сектор за природа, согласно мислењето од Службата за просторен 
информативен систем при Министерството за животна средина и просторно 
планирање (допис бр.16-3416/3), констатирано е дека просторот на предметниот 
плански опфат на проектот не влегува во граници на заштитени подрачја и 
граници на идентификувано Натура 2000 подрачје и Емералд подрачје. 
 

 Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните 
ефекти од загадување на амбиентниот воздух 

 Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од 
загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната 
средина како целина, преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на 
амбиентниот воздух, се предмет на уредување на Законот за квалитетот на 
амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 
163/13 и 146/15). 

Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен 
воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот воздух, 
прикажан преку степенот на загаденост. 
 Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 
 1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби 
(стационарни извори); 
 2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори); 
 3. горива. 
 Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку: 

 оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и 

 донесување и спроведување на проектен документи. 
Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон, 

како и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 
1.  Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и 
2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на 

амбиентнот воздух (Програма). 
Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на 

предлог на градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 
Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот воздух, 

се врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 



ЧИП ГРОУП ДООЕЛ  

П. ФАХ 104, УЛ. КОСТУРСКИ ХЕРОИ БР. 15/1-1А  

1000 СКОПЈЕ 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 

1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен 
 

40 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните 
гасови од возилата кој се јавуваат по постојниот локален пат од предметниот проектен 
опфа. Моторниот пристап до постојните и планираните градби во внатрешноста на 
паркот, како и заштитните мерки - противпожар се решаваат режимски. 

Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните гасови 
од возилата нема да има битно влијание на третираниот простор. 
 
Мониторинг на емисии од стационарни извори 
 
 Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени 
инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот 
воздух кои се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој 
закон се должни да: 
 1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за 
следење на емисиите на местото на изворот и 
 2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на 
емисиите од изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од 
определени поединечни стационарни извори 
 

1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на определени 
инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот воздух, 
а кои не се опфатени во државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се 
должни да изградат ситем за следење на изворот на емисии и контрола на 
квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на објектот. 

 
 2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат 
преку сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни 
лица, доколку се акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на 
амбиентниот воздух, во согласност со овој закон и друг закон. 
 За утврдување на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на 
загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се 
установува Катастарот на загадувачи на воздухот. 
 

 Мерки за заштита на води 

Согласно важечката законска регулатива, задолжително е испитување на 
пречистените води, пред испуштање во најблискиот природен реципиент, со цел да се 
усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со граничните вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присустни во реципиентот, дадени во Уредба за класификација на 
површинските води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.  99/16). 

Во предметната документација не се планира испуштање на отпадни води во 
некој реципиент. 

Постојниот водотек во проектниот опфат е надвор од населено место и е 
нерегулиран.  

Од таа причина, во согласност со известувањето добиено од МЖСПП – Сектор 
за води и пропишаното во Законот за водите („Службен весник на Р. Македонија бр. 
87/08, 09/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и Службен весник 
на Р.С.Македонија 151/21), за да не дојде до нарушување на режимот на водите при 
изработка на проектна документација потребно е да бидат исполнети следните 
критериуми од аспект на заштита на водите:  
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1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба на 
постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад 
линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, 
односно зад ножицата на насипот кај регулираните водотеци; 

2. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 
согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-
техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите и врз корисниците; 

3. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, се 
забранува  

 Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата 
на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 

 Да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до 
влошување на постојаниот режим на водите и да се предизвика ерозија или 
се оневозможи користење на водите; 

 Да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството за 
животна средина и просторно планирање; 

 Да се сечат дрва и друга вегетација од коритата и бреговите на водотеците, 
езерата и акумулациите без одобрение; 

 Изградба на постројки и објекти или било кои работи и активности што 
опфаќаат преработка, постапување, складирање, отстранување или 
транспорт на опасни материи, супстанции и цврст или течен отпад; 

 Да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото 
поблиску од 10м од внатрешната страна и 10м од надворешната страна на 
ножицата на насипот; 

 Да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, 
освен на определени места за тоа (природни мапи); 

 
4.   Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции; 
 
5.   Одговорните за изработка на проектна документација, потребно е да имаат 

во предвид дека испуштањето на атмосферските води од одводните канали не смее 
да предизвика нарушување и/или влошување на состојбата со квалитетот на водното 
тело – реципиент, утврдена во Уредбата категоризација и класификација на водите во 
РМ (Сл. Весник бр. 18/99); 

 
Во однос на водотеците кои се опфатени, односно граничат со планскиот опфат, 

потребно е да бидат разработени во текстуалниот дел на проектната документација иа 
да се исцртаат во графичкиот дел со крајбрежен појас од 50 метри зад линијата на 
допирање на педесетгодишната вода кај нерегулиран водотек, односно зад ножицата 
на насипот кај регулиран водотек, дефинирани врз основа на ходролошки податоци и 
хидраулички анализи. 

 
По однос на постојни водостопански објекти во склоп на системите за 

наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој управува со 
истите е АД Водостопанство на РМ. 
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Согласно Законот за води, Министерство за животна средина и просторно 

планирање издава водостопанска согласност заради изградба на нови или 
реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површинските води или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води 
или крајбрежните земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите, како и 
Дозвола за користење, односно Дозвола за испуштање во водите на правните и 
физички лица, вклучувајќи ги и органите на државната управа и општините, кои 
испуштаат оптадни води или испуштаат или фрлаат материи и супстанции во 
реципиентите, под услови и на начин утврдени со законот за водите. 
 

Врз основа на добиеното Известување од страна на АД Водостопанство на РСМ 
во државна сопственост – Скопје, во рамките на катастарска парцела 2762/2, КО 
Сопотско, општина Ресен и во предметниот опфат има водостопански објекти кои 
треба да се заштита согласно Законот за води.  

При изработка на проектот да се има во предвид течението на водата, во 
каналот да е непречено до соодветниот реципент. 

 
 Управување со отпадот 

 
Со Законот за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 68/04, 

107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 
192/15, 39/16 и 63/16) се уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и програмите 
за управување со отпадот, правата и обврските на правните и физичките лица во 
врска со управувањето со отпадот, начин и условите под кои може да се врши 
собирање, транспортирање, третман, преработка, складирање и отстранување на 
отпадот и др. 

 
Целите на овој закон се да се обезбеди: 
 

 - избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството на 
создадениот отпад; 

 искористување на употребливите состојки на отпадот; 

 одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси; 

 спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина; 

 остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната средина и 

 висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во 
согласност со одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 

 
Приоритети при управување со отпадот: 
 

1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. 

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, отпадот 
треба: 

- да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или 

- да се користи како извор на енергија. 
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Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во процесот на 

производството, се должни да употребуваат суровини со чија преработка се создава 
помалку отпад, да применуваат технологии кои обезбедуваат почисто производство и 
кои ги штедат природните ресурси, односно да произведуваат производи коишто, при 
нивното производство и употреба, не ја загадуваат животната средина или 
загадуањето да го сведат на најмала можна мера, во согласност со начелата за 
одржлив развој. 

 
Надлежните органи на Република Македонија, општините, правните и 

физичките лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се должни да 
донесуваат и да спроведуваат стратешки, проектен и програмски документи за 
управување со отпадот. 

План за управување на отпад на Р.Македонија, се донесува за период од шест 
години. За реализација на Планот за управување со отпадот на Р.Македонија, советот 
на општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период од 
три години, а не подолго од шест години. 

 
Складирање и собирање на отпадот 

За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за 
отпадоци на погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа е се 
спречи загадување на почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и 
работната средина. 

 

  Мерки за заштита од бучава во животната средина 

Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во 
животната средина е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во 
животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 
146/15). 

Цели на овој закон се: 
1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната 

средина од бучава; 
2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или 

намалување на бучавата; 
3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската 

средина и предизвикува непријатност и вознемирување; 
4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од 

изложеноста на бучавата во медиумите и областите на животната средина 
и 

5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на 
бучавата што ја емитуваат поголемите извори, особено патните, 
железничките и водните превозни средства и инфраструктура и др. 

 
Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина 
 
Правните и физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за 

заштита од бучава: 
- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и 

средства за работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 
- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати 

наменети за помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на граничните 
вредности на ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за 
јачината на звукот кој го предаваат, 
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-  да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, на 
начини и со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките на 
граничнит вредности на ниво на бучава; 

-  да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава 
кои се однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел 
бучавата и изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување 
на луѓе да се сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од 
соседството; 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои 
постојат работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како 
извори на бучава; 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува 
предизвикување од бучава на животната средина над граничните вредности на ниво 
на бучава; 

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат 
непријатност од бучава кај луѓето; 

- мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и 
- да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 

2.5.2 Мерки за заштита и спасување  
 
Согласно Законот за одбрана („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 42/01, 5/03, 58/06, 

110/08, 51/11, 151/11, 215/15 и 42/20), Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 
за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 
граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со: 

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),  

- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и:  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10) и  

- Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – 
технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), 

- Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, 
при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 105/05). 

- Уредбата за спроведување на мерката заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10). 
 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
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- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале 
потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 
изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди,  епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 
Советот на Општината.  

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 
органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 
заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување и 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 
 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

 При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност  

 При изградба на објект и инфрастурктура. 
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 Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18) а во функција на уредување на просторот задолжително се, обезбедува:  

 Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

 Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

 Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

 Озбебедување на противпожарни пречки 

 Изградба на градби  за заштита и 

 Изградба на потребната инфраструктура 
 

 Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 
), се предвидуваат следните урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој  закон. 

 Засолнување 

 Заштита и спасување од поплави 

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средатва 

 Заштита и спасување од урнатини 

 Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

 Спасување од сообраќајни несреќи 
Хуманитарни мерки се: 

 Евакуација, 

 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 Прва медицинска помош 

 Заштита и спасување на животни и производи од животински потекло 

 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

 Асанација на теренот. 
 Дел од овие урбанистичко-технички мерки потребно е да се применат во 

границите на третираниот проектен опфат, како во рамките на урбанистичкото 
планирање, така и при изработка на основните проекти на градбите предвидени со 
оваа планска документација. 
 

Урбанистичко технички мерки кои се предвидуваат во овој урбанистички 
проект, согласно добиените Претходни услови од ДЗС - ПО Ресен, се:  

 
 Заштита и спасување од поплави, уривања на брани и други 
атмосферски непогоди 
 
            Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 67, 
заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни градби, набљудување и санирање на оштетени делови на заштитните 
градби, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните градби и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, 
навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје и 
негова евакуација и спасување, како и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата.   
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 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 
материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 
на изградба на градбите. 
 Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 
градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 
за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи.  
Од изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 
10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување согласно член 70, од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18). Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со:  

-  Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), 

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување – евакуација на 
населението („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10), 

- Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
објектите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), 

 - Уредбата за спроведување на мерката заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10), 

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 94/09),  

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи  
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 231/20),  

- Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гасење на пожари 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 26/18), како и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектниот опфат, во 
случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Ресен.  

   Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 
предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфраструктура 
со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 
интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 
кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 
согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни 
растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 
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При проектирање и изведување, ако објектот се гради до веќе постоечка 
градба, или се градат две нови  градби, меѓусебното растојание на градбите 
треба да изнесува 1/3 од вкупната височина на двете градби, сметано од котата 
на терен до котата на венец, согласно член 21 од Правилникот за мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20) и да 
се почитуваат безбедносните зони за опасните материи. 

Согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20), широчината на коловозот на 
пристапниот пат, за еднонасочен сообраќај и движење на противпожарните 
возила се проектира така да не биде помала од 3.5м, односно 5,5м за двонасочен 
сообраќај. 
 

 Рабниците на  пристапниот пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0 
см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 
предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 
пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

 За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 
мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во градот е 
должно да изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови 
на градот така и во проектен опфат која е предмет на проектната документација. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 
проектниот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 
зголемено пожарно оптеретување. 
 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, 
заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определенто и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за 
време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедура за 
заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 
директорот на Дирекцијата.  
 
 Заштита и спасување од урнатини 

      Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, 
заштитата и спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштита од уривање се активностите кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите.  
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      Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување 

на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на 
оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на дополнително 
уривање, преземање на мерки за заштита од дополнителни превземено од опасности, 
извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на 
материјалните добра. 

   За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото 
планирање превземени се следните мерки: 

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, односно 
руините се во најголем дел во склоп на парцелата; 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

 
Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од  8 степени 

МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со 
која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на 
новите објекти. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 
Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување на мерките за заштита на спасување од урнатини („Сл.весник на 
Р.Македонија“ 100/10 год.). 
 
 

 Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 

 При изработка на основни проекти, со оглед на конфигурацијата на теренот, ако 
истиот претставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
биде изготвен Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања.  
 
 

           Техничко технолошки несреќи 

 Согласно Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од 
техничко – технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), техничко-
технолошките несреќи претставуваат настани кои се случуваат како резултат на 
превиди и грешки во извршувањето на секојдневните стопански и други активности,  
невнимание при ракување, складирање, чување, и транспорт на опасни материи, 
превиди, грешки и дефекти во технолошкиот процес, непочитување на прописи за 
употреба на постројки и инсталации кои предизвикуваат висок степен на загрозеност 
на луѓето и материјалните добра. Оваа мерка опфаќа заштита на луѓето кои се 
директно инволвирани во процесот (за настани од поголеми размери) и луѓето, 
материјалните добра и животната средина во околината на настанот. 
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            Со оглед на тоа што во проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 
и КП 1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен и согласно член 2 од Уредбата за 
спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – технолошки несреќи 
(Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), при проектирањето мора доследно да се 
применуваат законската и подзаконската регулатива кои ја регулираат соодветната 
проблематика за пропишани мерки за заштита од техничко – технолошки несреќи.  
 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 

 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за остранување на последиците од нив. 
 
 Сопстениците на градбите во кои се произведуваат и складираат опасни 
метерии, сопствениците и корисниците на градбите и уредбите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
произоди, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на градби во кои се врши згрижување и образование на деца, се 
должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

 
Неексплодирани убојни средства (НУС) 
 
Врз основа на член 80 од Закон за заштита и спасување („Сл.весник на 

Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), заштитата од неексплодирани убојни средства опфаќа пребарување на 
теренот и пронаоѓање, односно случајно пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, одбележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства, како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за 
време на транспортот. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на истиот член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

Согласно член 4 од Уредбата за спроведување на мерката заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
101/10), планирањето и подготвувањето на заштитата од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства опфаќа процена на можните загрозувања на населението, 
материјалните добра и животната средина од неексплодираните убојни и други 
експлозивни средства, утврдување на потребната организација и пропишување на 
стандардна оперативна процедура за спроведување на заштита од неексплодираните 
убојни и други експлозивни средства. 
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Инвеститорите на градежни објекти, на терен на кој има утврдено или постојат 

сознанија за присуство на неексплодирани убојни и други експлозивни средства, пред 
отпочнување со работите, доставуваат барање до Дирекцијата за пребарување на 
теренот. 

При проектирањето, доследно да се применува законската и подзаконската 
регулатива кои ја регулираат соодветната проблематика за пропишани мерки за 
заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства. 

 
 

2.5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
 Согласно член 189 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 
на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), мерките за пристапност и 
проодност, како и за надминувањето на урбаните бариери, што се составен дел на 
урбанистичките планови се однесуваат на: 
1. јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба од 
групите на класи на намени Д и Е, 
2. станбени и станбено-деловни згради со десет и повеќе станови од групата на 
класи на намени А, и 
3. градби за јавна употреба со институционални, деловни и комерцијални намени 
од групите на класи на намени Б и В. 
 
 Со овој урбанистички проект се планира градба од групата на класи на 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи 
извори на енергија, заради што не се предвидуваат посебни мерки за 
обезбедување на пристапност за лица со инвалидност. 
 

 

2.5.4 Мерки за заштита природното и на културното наследство 
 

             Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Р.Македонија, на просторот кој е предмет на 
изработка на урбанистичкиот проект, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство. 

    Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита за 
културно наследство, констатирано е дека врз основа на доставената и постојната 
документација на подрачјето на предметниот проектен опфат нема заштитени добра, 
ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство. 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на 
Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести 
Управата за заштита на културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 71/14, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 
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3636

36

36

36

30

24

12

18

4

18

14

4

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

3636

36

3636

3636

3636

3636

3636

3618

36

30

12

12

8

10

16

2

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

220

886.29

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

269

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

331

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53
KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

Г

Г

П

Г
Г

П

ГГП

Г

Г

П

Р
Л

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:500
7.1

- ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

M=1:500

КЛАСИ НА НАМЕНА:

E
ИНФРАСТРУКТУРА

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

E1.13

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО ЈАЧИНА НАД 1 МW

E1

СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

РЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

H=4.0m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

GRANICA NA NAMENSKA ZONA



1
Е1.13

Н=4.0m
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3636
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36

30

12
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2

1.1
E1.13

1.2
E1.13

1.4
E1.13

1.3
E1.13

ГЛ

ГЛ

ГЛ
ГЛ

Г
Л

Г
Л

50.0 50.0

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

219

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

320

897.50

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53

KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

Г

Г

П

Г
Г

П

ГГП

Г

Г

П

А

А

Б

Б

Р
Л

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

ПРЕСЕК НА ПОСТОЕН НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ТЕК

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:500

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

7.2

- РЕГУЛАЦИОНЕН  ПЛАН И ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

КЛАСИ НА НАМЕНА:

E
ИНФРАСТРУКТУРА

E1.13

E1

СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

РЛ

ГЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

H=4.0m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

M=1:500

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО ЈАЧИНА НАД 1 МW

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

50
.0

m

КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС НА  НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

М = 1:500

М = 1:250



2
1

1
Е1.13

Н=4.0m
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12
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4
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14
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36
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36

36

3636

36

3636

3636

3636

3636

3636

3618

36

30

12

12

8
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16

2

1.1
E1.13

1.2
E1.13

1.4
E1.13

1.3
E1.13

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6
.0

R6.0

R6
.0

R6.0 R6
.0 R6.0

3.5

3.5

3.5

5.5

5.
5

879.43
878.92

882.88

882.56

3.70%
13.77m'

6.10%
64.95m'

6.12%
136.12m'

891.21

ГЛ

ГЛ

ГЛ
ГЛ

Г
Л

Г
Л

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

220

886.29

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

269

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

331

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53
KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

4.50%
192.43m

'

4.50%
192.43m'

0.2
3%

13
6.7

6m
'

878.22

1.1
4%

61
.60

m
'

2.98
%
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.74m
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Г

Г

П

1

1

3.5

2

2

3

3

1.10.51.4

0.9 0.6 0.7

Р
Л

СН доводен кабел

од трафо. кон

излез на парцела

КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПРОФИЛИ НА
ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ:

3.00.5

3.5

ПРЕСЕК 1-1

ПРЕСЕК 2-2
7.0

3.5

ПРЕСЕК 3-3

3.00.5

3.5

ПРЕСЕК 1-1

ПРЕСЕК 2-2
7.0

3.5

ПРЕСЕК 3-3

3.00.5

решетка

бетонска
каналета

ПРЕСЕК 1-1

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA
ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:250

М = 1:500

М = 1:100

М = 1:500
7.3

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

LEGENDA

РЛ

ГЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

ПЛОЧНИК

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

ОСКА НА СООБРАЌАЈНИЦА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

- СООБРАЌАЈНО И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

879.43 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.70%
13.77m'

M=1:500

H=4.0m

GRANICA NA NAMENSKA ZONA



2
1

1
Е1.13

Н=4.0m
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36
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36 36
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36 36

36 36
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36 36

36 36
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36

36
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36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36
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36

36

3636
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36

36

30

24

12

18

4

18

14

4

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

3636

36

3636

3636

3636

3636

3636

3618

36

30

12

12

8

10

16

2

ДЕЛ 1

2.070 ФВ х 550W =1.138,50kWp

ДЕЛ 2

1.008 ФВ х 550W =554,40kWp

1.1
E1.13

1.2
E1.13

1.4
E1.13

1.3
E1.13

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6
.0

R6.0

R6
.0

R6.0 R6
.0 R6.0

3.5

3.5

3.5

5.5

5.
5

879.43
878.92

882.88

882.56

3.70%
13.77m'

6.10%
64.95m'

6.12%
136.12m'

891.21

ГЛ

ГЛ

ГЛ
ГЛ

Г
Л

Г
Л

50.0 50.0

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

KOTA

220

886.29

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

KOTA

269

888.23

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

KOTA

331

892.82

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

367

896.60

KOTA

369

895.53

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53
KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

4.50%
192.43m

'

4.50%
192.43m'

0.2
3%

13
6.7

6m
'

878.22

1.1
4%

61
.60

m
'

2.98
%

145
.74m

'

Ø
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0

0
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1

0

0

Г

Г

П

Г
Г

П

ГГП

Г

Г

П

Ø

 
1

0

0

1

1

3.5

2

2

3

3

А

А

Б

Б

1.10.51.4

0.9 0.6 0.7

Inv1AC-1

Inv2AC-2

Inv3AC-3

Inv4AC-4

Inv5AC-5 Inv15AC-15

Inv14AC-14 Inv13AC-13

Inv11AC-11

Inv12AC-12

Inv10AC-10

Inv8AC-8 Inv9AC-9

Inv7AC-7Inv6AC-6

Р
Л

СН доводен кабел

од трафо. кон

излез на парцела

РЕД 3 - 48

РЕД 4 - 66

РЕД 5 - 84

РЕД 6 - 90

РЕД 7 - 108

РЕД 8 - 116

РЕД 9 - 118

РЕД 10 - 108

РЕД 11 - 90

РЕД 12 - 88

РЕД 13 - 74

РЕД 1 - 110

РЕД 2 - 124

РЕД 3 - 132

РЕД 4 - 140

РЕД 5 - 148

РЕД 6 - 156

РЕД 7 - 162

РЕД 8 - 168

РЕД 9 - 174

РЕД 10 - 180

РЕД 11 - 184

РЕД 12 - 198

РЕД 13 - 194

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA

ПРЕСЕК НА ПОСТОЕН НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ТЕК

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:500
7.4

- ПАРТЕР И ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

LEGENDA

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

РЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=3m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

ПЛОЧНИК

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА:

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

ГЛ

БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

M=1:500

50
.0

m

КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС НА  НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПЛАНИРАНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА 

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД  (ВАРИЈАНТА 1)

ИНВЕРТОРИ

М = 1:250

М = 1:500
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1
Е1.13

Н=4.0m
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36

36

36
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2

ДЕЛ 1

2.070 ФВ х 550W =1.138,50kWp

ДЕЛ 2

1.008 ФВ х 550W =554,40kWp

1.1
E1.13

1.2
E1.13

1.4
E1.13

1.3
E1.13

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6.0

R6
.0

R6.0

R6
.0

R6.0 R6
.0 R6.0

3.5

3.5

3.5

5.5

5.
5

879.43
878.92

882.88

882.56

3.70%
13.77m'

6.10%
64.95m'

6.12%
136.12m'

891.21

ГЛ

ГЛ

ГЛ
ГЛ

Г
Л

Г
Л

50.0 50.0

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA

200

878.24

KOTA

201

878.93

KOTA

202

879.50

KOTA

203

880.15

KOTA

204

880.50

KOTA

205

880.76

KOTA

206

881.06

KOTA

207

881.77

KOTA

208

882.04

KOTA

209

882.53

KOTA

210

882.93

KOTA

211

883.19

KOTA

212

883.66

KOTA

213

884.17

KOTA

214

884.55

KOTA

215

885.05

KOTA

216

885.46

KOTA

217

885.38

KOTA

218

885.47

KOTA

219

885.87

220

886.29

KOTA

229

887.07

KOTA

230

886.82

KOTA

231

886.34

KOTA

232

885.09

KOTA

233

884.53

KOTA

234

884.14

KOTA

235

883.79

KOTA

236

883.34

KOTA

237

883.03

KOTA

239

882.41

KOTA

240

881.01

KOTA

241

881.14

KOTA

242

880.24

KOTA

243

879.40

KOTA

244

878.92

KOTA

245

878.38

KOTA

246

877.92

KOTA

247

877.16

KOTA

248

877.27

KOTA

249

877.22

KOTA

250

877.29

KOTA

251

877.53

KOTA

252

877.43

KOTA

253

877.77

KOTA

254

877.55

KOTA

255

878.35

KOTA

256

877.69

KOTA

257

879.43

KOTA

258

878.92

KOTA

259

879.90

KOTA

260

880.57

KOTA

262

882.88

KOTA

263

884.03

KOTA

264

884.55

KOTA

265

885.56

KOTA

266

886.34

KOTA

267

887.10

KOTA

268

887.67

269

KOTA

277

889.05

KOTA

278

888.38

KOTA

279

887.66

KOTA

280

887.03

KOTA

281

886.58

KOTA

282

885.75

KOTA

283

885.24

KOTA

284

884.75

KOTA

285

883.63

KOTA

286

882.88

KOTA

287

882.77

KOTA

288

884.76

KOTA

289

885.36

KOTA

290

885.96

KOTA

291

887.83

KOTA

292

888.48

KOTA

293

889.71

KOTA

294

889.94

KOTA

295

890.51

KOTA

320

897.50

KOTA

321

896.38

331

KOTA

332

892.34

KOTA

333

892.45

KOTA

334

890.75

KOTA

335

889.93

KOTA

336

889.85

KOTA

337

888.90

KOTA

338

888.48

KOTA

339

888.37

KOTA

340

887.13

KOTA

341

886.31

KOTA

342

884.92

KOTA

343

884.34

KOTA

344

883.22

KOTA

345

882.69

KOTA

346

882.50

KOTA

348

883.81

KOTA

349

884.74

KOTA

350

885.50

KOTA

351

887.09

KOTA

352

887.98

KOTA

353

888.81

KOTA

354

889.10

KOTA

355

890.56

KOTA

356

891.36

KOTA

357

892.44

KOTA

358

892.84

KOTA

364

895.88

KOTA

365

896.14

KOTA

366

896.35

KOTA

370

895.01

KOTA

371

895.30

KOTA

372

894.74

KOTA

373

894.14

KOTA

374

893.53

KOTA

375

892.79

KOTA

376

893.36

KOTA

377

893.78

KOTA

378

894.32

KOTA

379

894.76

KOTA

380

894.71

KOTA

381

894.62

KOTA

382

894.57

KOTA

383

894.71

KOTA

384

893.65

KOTA

385

893.07

KOTA

386

893.13

KOTA

387

892.60

KOTA

388

892.22

KOTA

389

891.17

KOTA

390

890.69

KOTA

391

891.41

KOTA

392

892.19

KOTA

393

892.21

KOTA

394

892.75

KOTA

395

893.07

KOTA

396

892.12

KOTA

397

891.21

KOTA

398

890.75

KOTA

399

890.02

KOTA

400

889.29

KOTA

401

888.98

KOTA

402

888.40

KOTA

403

888.82

KOTA

404

890.28

KOTA

405

890.96

KOTA

406

891.68

KOTA

407

892.19

KOTA

408

891.49

KOTA

409

891.19

KOTA

410

889.91

KOTA

411

889.23

KOTA

412

888.05

KOTA

413

887.46

KOTA

414

886.39

KOTA

415

885.55

KOTA

416

884.71

KOTA

417

883.90

KOTA

419

883.29

KOTA

420

885.24

KOTA

421

886.04

KOTA

422

887.06

KOTA

423

887.73

KOTA

424

888.90

KOTA

425

890.09
KOTA

426

890.74

KOTA

427

891.31

KOTA

428

890.92

KOTA

429

890.85

KOTA

430

889.79

KOTA

431

887.91
KOTA

432

886.27

KOTA

433

885.63

KOTA

434

883.96

KOTA

435

882.99

KOTA

436

882.64

KOTA

438

882.56

KOTA

439

884.59

KOTA

440

886.46
KOTA

441

887.59
KOTA

442

889.49

KOTA

443

890.08

KOTA

444

889.52

KOTA

445

888.50

KOTA

446

886.17

KOTA

447

884.28
KOTA

448

882.90

KOTA

450

881.50

KOTA

451

880.96

KOTA

452

881.05

KOTA

453

880.72

KOTA

454

880.70

KOTA

455

880.64

KOTA

456

881.00

KOTA

457

880.79

KOTA

458

881.37

KOTA

459

880.28

KOTA

460

878.85

KOTA

461

879.27

KOTA

462

878.13

KOTA

463

878.65

KOTA

464

879.28

KOTA

465

879.78

KOTA

466

880.13

KOTA

467

880.36

KOTA

468

881.08

KOTA

469

880.98

KOTA

470

880.53

KOTA

471

880.80

KOTA

472

880.84

KOTA

473

880.65

KOTA

474

880.17

KOTA

475

879.78

KOTA

476

879.59

KOTA

477

879.24

KOTA

478

879.27

KOTA

479

879.01

KOTA

480

878.87

KOTA

481

878.72

KOTA

482

878.59

KOTA

483

877.91

KOTA

484

878.44

KOTA

485

878.88

KOTA

486

877.76

KOTA

487

877.67

KOTA

488

878.83

KOTA

489

878.77

KOTA

490

878.95

KOTA

491

880.26

KOTA

492

879.30

KOTA

493

879.51

KOTA

494

880.56

KOTA

495

880.01

KOTA

496

879.63

KOTA

497

879.91

KOTA

498

879.47

KOTA

499

879.07

KOTA

500

879.29

KOTA

501

878.45

KOTA

502

878.76

KOTA

503

878.11

KOTA

504

878.33

KOTA

505

878.73

KOTA

506

878.73

KANAL

508

881.83

KANAL

509

881.63

KANAL

510

882.41
KANAL

511

881.37

KANAL

512

882.16

KANAL

513

881.31

KANAL

514

881.25

KANAL

515

881.17

KANAL

516

881.22

KANAL

517

881.53
KANAL

518

881.35

KANAL

519

881.33

KANAL

520

881.26

KANAL

521

881.43

KANAL

522

881.44

KANAL

523

882.04

KANAL

524

881.48

KANAL

525

882.07

KANAL

526

881.95

KANAL

527

881.68

KANAL

528

881.44

KANAL

529

881.31

KANAL

530

881.83

KANAL

531

881.68

KANAL

532

881.63

KANAL

533

881.97

KANAL

534

881.81

KANAL

535

881.66

KANAL

536

881.73

KANAL

537

881.77

KANAL

539

881.78

KANAL

540

881.42

PAT

552

896.45

PAT

553

895.85

PAT

554

895.34

PAT

555

895.01

PAT

556

895.03

PAT

557

895.20

PAT

558

895.03

PAT

559

894.87

PAT

560

894.92

PAT

561

895.09

PAT

562

895.62

PAT

563

896.25

4.50%
192.43m

'

4.50%
192.43m'

0.2
3%

13
6.7

6m
'

878.22

1.1
4%

61
.60

m
'

2.98
%
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.74m

'

Ø

 
1

0

0

Ø

 
1

0

0

Г

Г

П

Г
Г

П

ГГП

Г

Г

П

Ø

 
1

0

0

1

1

3.5

2
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А

А

Б

Б

1.10.51.4

0.9 0.6 0.7

Inv1AC-1

Inv2AC-2

Inv3AC-3

Inv4AC-4

Inv5AC-5 Inv15AC-15

Inv14AC-14 Inv13AC-13

Inv11AC-11

Inv12AC-12

Inv10AC-10

Inv8AC-8 Inv9AC-9

Inv7AC-7Inv6AC-6

1-1

1-1

2-2

2-2

A-A A-A

Р
Л

СН доводен кабел

од трафо. кон

излез на парцела

РЕД 3 - 48

РЕД 4 - 66

РЕД 5 - 84

РЕД 6 - 90

РЕД 7 - 108

РЕД 8 - 116

РЕД 9 - 118

РЕД 10 - 108

РЕД 11 - 90

РЕД 12 - 88

РЕД 13 - 74

РЕД 1 - 110

РЕД 2 - 124

РЕД 3 - 132

РЕД 4 - 140

РЕД 5 - 148

РЕД 6 - 156

РЕД 7 - 162

РЕД 8 - 168

РЕД 9 - 174

РЕД 10 - 180

РЕД 11 - 184

РЕД 12 - 198

РЕД 13 - 194

 - granica na katastarska parcela

 - golema izohipsa

 - mala izohipsa

 - granica na opfat

 - betonski kanal

 - zemjen pat

LEGENDA

ПРЕСЕК НА ПОСТОЕН НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ТЕК

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ПРЕСЕК A-A

ПРЕСЕК Б-Б

1.1 0.5 1.4

3.0

0.9 0.6 0.7

2.2

ТЕХ.БР.

U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:500
8

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ СО ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ ОД ИДЕЕН ПРОЕКТ

M=1:500

LEGENDA

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

РЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=3m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

ПЛОЧНИК

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

ГЛ

50
.0

m

КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС НА  НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

879.43 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.70%
13.77m'

М = 1:250

М = 1:500

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПЛАНИРАНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА 

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД  (ВАРИЈАНТА 1)

ИНВЕРТОРИ
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U

17-05/23

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, 

ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ НАД 1MW, 

ЛИЦЕНЦА

БР. 0.095

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

ДАТА

СОДРЖИНА

ПЛАН

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

 НА КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, 

НАРАЧАТЕЛ

СОЛ ГРУП 5 ДОО СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СОРАБОТНИК

ЕЛЕОНОРА ЗДРАВКОВСКА  миа

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - 

АВГУСТ 2023

СО КАПАЦИТЕТ НАД 1 MW,  КП 2762/2 И 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН

ОПШТИНА РЕСЕН

М = 1:500
9

ПРЕСЕЦИ НИЗ БЛОКОВИ ОД ИДЕЕН ПРОЕКТ  

M=1:500



ЧИП ГРОУП ДООЕЛ  

П. ФАХ 104, УЛ. КОСТУРСКИ ХЕРОИ БР. 15/1-1А  

1000 СКОПЈЕ 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија со капацитет над 1МW, на КП 2762/2 и КП 

1366/1, КО Сопотско, Општина Ресен 
 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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ОБЈЕКТ: ФОТОВОЛТАИЧНА  ЦЕНТРАЛА 
 КП 2762/2, КП 1366/1  

 КО Сопотско, Општина Ресен 

СОДРЖИНА: ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА НАМЕНА Е 1.13 
– ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА  
ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ ОД 1.683,0 KWp НА  

 КП 2762/2, КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА 
РЕСЕН 

ИНВЕСТИТОР: Друштво за производство и продажба 

 СОЛ ГРУП 5  ДОО  Скопје 
ул. Анкарска бр. 33, Скопје 

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:      Друштво за производство, трговија, промет и услуги 

       КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 

 ул. Перо Наков бр. 122, Скопје  

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:     Викторија Ставриќ Радевски дипл.инг.арх. 

Фаза Архитектура       Овластување А.1.0321 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:   09 – 76/2 

ДАТУМ:    август 2023 
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С О Д Р Ж И Н А 

ОПШТ ДЕЛ
- Насловна страна 

- Регистрација на фирмата (ДРД образец) 

- Лиценца за проектирање на фирмата носител на задачата 

- Решение за одредување на одговорен проектант 

- Овластување на проектант 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
- Техничко образложение 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

01. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА    Р = 1 : 1500 

02. СИТУАЦИЈА

- поставување на конструкција Р = 1 : 1000 

03. СИТУАЦИЈА

- поставување на ФВ модули Р = 1 : 1000 

04. СИТУАЦИЈА

- поставување на опрема и водење на кабли до ТС            Р = 1 : 1000 

05. ПРЕСЕЦИ

- 1-1, 2-2, А-А       Р = 1 : 500 

06. ДЕТАЛ

- сончева геометрија      Р = 1 : 200 



Број:  0805-50/155020230067985

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 6301983

Целосен назив: Друштво за производство, трговија, промет и услуги КМГ ЕОЛ 
КВАЗАР ДООЕЛ увоз-извоз Скопје

Кратко име: КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје

Седиште: ПЕРО НАКОВ бр.122 СКОПЈЕ - ГАЗИ БАБА, ГАЗИ БАБА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 18.12.2007 г.

Времетраење: Неограничено

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4030007012510

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: среден              

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  28.6.2023 г. 13:44:16

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог EUR: 0,00

Непаричен влог EUR: 5.000,00

Уплатен дел EUR: 5.000,00

Вкупно основна главнина 
EUR: 5.000,00

Страна 1 од 2Број:  0805-50/155020230067985



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: ГОРАНЧО ПАУНОВ

Адреса: ОРЦЕ НИКОЛОВ бр.182А-36 СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог EUR: 0,00

Непаричен влог EUR: 5.000,00

Уплатен дел EUR: 5.000,00

Вкупен влог EUR: 5.000,00

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

46.69 - Трговија на големо со други машини и опрема

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Управител

Име и презиме: ГОРАНЧО ПАУНОВ

Адреса: ОРЦЕ НИКОЛОВ бр.182А-36 СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Овластувања: Управител - Електро-инженер

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот 
промет

Овластено лице: Управител

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: kmgeolkvazar@gmail.com

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 2 од 2Број:  0805-50/155020230067985
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Врз Основа на Закон за градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 130.09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18,168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23) 

 а во врска со изработка на техничка документација за градење на инвестициони објекти, член 15, 16, 17 и 18 
„КМГ ЕОЛ КВАЗАР„ ДООЕЛ Скопје го донесува следното: 

Р Е Ш Е Н И Е  бр. 03 – 76/1,  август  2023 
за одредување на Одговорен проектант 

За одредување на Одговорен проектант за изработка на проектна документација за Идејно решение за    
ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА НАМЕНА Е 1.13  – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА СО КАПАЦИТЕТ ОД 1.683,0 KWp НА  
КП 2762/2, КП 1366/1, КО СОПОТСКО, ОПШТИНА РЕСЕН 

Инвеститор:  СОЛ ГРУП 5   ДОО  -  СКОПЈЕ 

* одговорен проектант:

- Викторија Ставриќ Радевски дипл.инг.арх.  Овластување А.1.0321 

* соработник:

   - м-р Игор Маркоски деи   

Управител 
м-р Горанчо Паунов 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Т Е Х Н И Ч К О  О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 Фаза Архитектура 

 Општ дел 

 

 Предмет на овој проект е изработка на Идејно решение за изведба на 

фотонапонска централа со номинална моќност од 1683.0 kWp за производство 

на електрична енергија од обновливи извори, во околината на Ресен. 

Дадената локација се наоѓа на КП 2762/2, КП 1366/1, КО Сопотско, 

Општина Ресен и истата е со површина 27069,35 м2. Централата за 

производство на електрична енергија од сончеви зраци ќе се изведува на терен. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 

целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 

ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 

на Инвеститорот. 
 

ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

 Разгледуваната локација е на КП 2762/2, КП 1366/1, КО Сопотско, 

Општина Ресен  и на неа се предвидува поставување на фотоволтаична 

централа на терен за производство на електрична енергија од сончеви зраци, со 

вкупен капацитет од 1683.0kWp. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. Самиот терен од 

инвеститорот ке биде нивелиран согласно потребите на централата, и ќе биде 

овозможено моторните возила и евентуално ПП возилата непречено  да се 

движат во парцелата. Паркирање на возилата може да се изврши во склоп на 

самата парцела. Целиот останат слободен простор помеѓу редовите ќе се 

обработи хортикултурно по желба на Инвеститорот. 

Влезот е од главната улица и е со иста висина на пристапната улица. 

Вкупната површина која се користи за поставување на ФВ модулите и 

дополнителната електро-опрема изнесува 6.988,65 м², но истата може да биде 

и поголема доколку се изберат различни панели.  
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-За централата се предвидени 13 реда, (со соодветно растојание еден од 

друг за да не дојде до меѓусебно засенување), со различен број на секции. 

Секциите се со 40,38,36,32,30,24,18,16,14,12,10 и 8 фв. панела. Модулите се 

поставени на конструкција на теренот, статички соодветно димензионирана 

спрема дадените услови на теренот. Модулите се поставени така да имаат 

директна јужна ориентација (азимут 0⁰) и косина на потконструкцијата од 34⁰. 

Ваквата косина овозможува добра изложеност на модулите на сончевите зраци, 

без поголеми загуби во времетрањето на периодот на осонченост. Нагибот на 

теренот е земен во просек со 1⁰. На површината предвидена за поставување на 

фотоволтаични панели е предвидено производство од околу 1683,0 kWp. 

Во склоп на парцелата е предвидена и трафостаница која ке ја опслужува 

централата.  

 

УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 

1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 

претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 

уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 

опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 

компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 

AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 

ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 

монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 

останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 

соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 

задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари треба 

да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 

Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 

материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 

зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 

кондензација препорака еда бидат изведени од полиестер. 
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ИНВЕРТОР 
Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 

струја. 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија  

може да се користат инвертори од типот TAURO ECO100-3, TAURO ECO50-3 и 

SYMO 15 од производителот FRONIUS или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се вкупно 15 инвертори 

Оваа конфигурација секако може да се промени во основниот проект – 

фаза Електрика согласно избраните панели и инвертори. 

 

15 инвертори   х  100 kW …. 1500,0 Kw  инсталиран капаците во инвертори 

 
СЕ ВКУПНО:  15 инвертори   
  

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 

соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори (како 

прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 

инверторите).  
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ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ 

 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 

постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 

дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 

минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 

вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 550W.. 

Номиналната моќност на модулите е 550Wp, димензиите се 2279 × 1134 × 35 

mm, додека тежината на модулот е 33 kg. Фотонапонската електрана содржи 

соодветен број на модули, поделени во стрингови. 

 

      

    СЕ ВКУПНО   3060 ФВ  модули x  0.550 kW = 1683.0 kWp      
 

 

  При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е 

посветено на растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно 

засенување на редовите (детално објаснето во графичките прилози). 

Пресметките за засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци 

на 21 декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно 

тогаш сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

• MPPT прав напон после стартување 

• Највисок прав напон 

• Најнизок прав напон 

• Најголема струја 

• Најголема DC моќ 
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ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Примарната конструкција се состои од два столба изработени од 

поцинкуван метал со висина од 430 см односно 260 см, набиени во земја 

цца.180см на меѓусебно осовинско растојание од 250см.  

 
Преку столбовите се поставува косник со должина 406см 

 

 СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 

фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на четири 

алуминиумски профили со должина од 500 - 600см за фиксирање на два портрет 

поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 
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НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА – ДАЛЕЧИНСКИ НАДЗОР 

 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

Wi-Fi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски порти 

и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како 

и други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 

ДЦ  ОРМАР 

 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп на 

инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за соларниот 

генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (SurgeProtectionDevice) со класа 

3 е вграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим напонот го 

ограничува соодведување на енергијата во земјата, а во диференцијалниот 
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режим на одведување наенергијата во друг активен проводник. Заштитата од 

пренапони треба да ги задоволувамеѓународните стандарди IEC 61643-1. 

 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна 

шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 (16) mm2. 

PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување во 

разводниотормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. Фотоволтаичните 

модули кои се прицврстени на алуминиумската конструкција со струјни 

мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 10mm2 се поврзуваат 

меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC ормарот. Пред и по 

завршување на работите односно пред пуштање на Фотоволтната централа 

(PV) во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и добиените 

вредности се искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на 

отпорот на заштитното заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 30 х 4мм2, поставено на длабочина од 40 - 80см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм 

или еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да 

изнесува 100Ωм 

Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до 

секој АЦ ормар инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три или четири громобрани 

се заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди 

со должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 
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со должина на страна од 5метри) – Оваа позиција е предмет на изработка на 

посебен Основен проект за громобранско заземјување. 

 Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано 

стартување (ГФУРС) се од типот VEDA TOTAL. Сите ГФУРСи се поставени на 

сопствени носечки челични јарболи. 

 

КАБЛИ И КОНЕКТОРИ 

 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците .Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот. 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 

Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС и 

IEC стандарди: 

• 0o C do 60o C употреба 

• -40o C do 70o C опционо 

• -10o C do 85o C складирање 

• Влажност 10-90% релативна без кондензација 

• Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

• IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

• IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

• IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

• IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на електро 

магнетни полинја 

• IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

• IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 

• IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

• IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

• МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

• МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

• IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 
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• МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – избор 

и поставување на електричната опрема (општи правила) 

• МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

• електричен развод (трајно дозволени струи) 

• МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

• заземјување и заштитни спроводници 

• IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

• EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

• EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите детали 

и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде ревидираниот и 

одобрен основен проект. Според законската регулатива, со оглед на нивото на 

разработка, овој основен проект може да се користи и како изведбен проект. 

Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 

опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

ЕКСПЛOАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 
НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е инстатно 
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отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз трајноста на 

елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така дефект на 

електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 

 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

зарадитоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врзнаселението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквитеобјекти е сведена на минимум. 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



Е1.13
Н=4.0m

ДЕЛ 1

2.070 ФВ х 550W =1.138,50kWp

ДЕЛ 2

1.008 ФВ х 550W =554,40kWp
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LEGENDA

LEGENDA

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT P = 2,71 Ha 

РЛ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=4.0m
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ПЛАНИРАНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА 

ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ

ГЛ

БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

50
.0

m

КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС НА  НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

НЕРЕГУЛИРАН ПОВРЕМЕН ВОДОТЕК

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПЕШАЦИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА МОТОРНИ ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

879.43 ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

3.70%
13.77m'

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА:

КЛАСИ НА НАМЕНА:

E
ИНФРАСТРУКТУРА

E1.13

E1
СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО ЈАЧИНА НАД 1 МW

НУМЕРАЦИЈА НА РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ1.1.1

01
1 : 500

РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНАТА

ПАРЦЕЛА

ДАТУМ:

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:

МЕРКА:

Идеен проект

ОДГОВОРEН ПРОЕКТАНТ:

A

ТЕХН.БРОЈ:

ИНВЕСТИТОР:

ОБЈЕКТ:

ФАЗА:

КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ

ул. Перо Наков бр. 122, Скопје

август, 2023

09 - 76/2

ВИКТОРИЈА СТАВРИЌ РАДЕВСКИ диа

овластување A 1.0321

ФОТOВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА ОД 1.683,0kWp НА

ТЕРЕН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА  СОЛ

ГРУП 5 ДОО НА КП 2762/2 и КП1366/1, КО СОПОТСКО,

ОПШТИНА РЕСЕН

СОЛ ГРУП 5 ДОО

ул. Анкарска бр. 33 Скопје

КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД  (ВАРИЈАНТА 1)

ИНВЕРТОРИ
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ДЕЛ 2
1.008 ФВ х 550W =554,40kWp

E1.13

E1.13

E1.13

E1.13

3.70%
13.77m'

6.10%
64.95m'

6.12%
136.12m'

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

1368/1

1278/1

1365/1

2762/2

2422

2452

2762/3

2762/4

1367

1366/1

KOTA
200
878.24

KOTA
201
878.93

KOTA
202
879.50

KOTA
203
880.15 KOTA

204
880.50

KOTA
205
880.76

KOTA
206
881.06

KOTA
207
881.77

KOTA
208
882.04

KOTA
209
882.53

KOTA
210
882.93

KOTA
211
883.19

KOTA
212
883.66

KOTA
213
884.17

KOTA
214
884.55

KOTA
215
885.05

KOTA
216
885.46

KOTA
217
885.38

KOTA
218
885.47

KOTA
219
885.87

KOTA
220
886.29

KOTA
229
887.07

KOTA
230
886.82

KOTA
231
886.34

KOTA
232
885.09

KOTA
233
884.53

KOTA
234
884.14

KOTA
235
883.79

KOTA
236
883.34

KOTA
237
883.03

KOTA
239
882.41

KOTA
240
881.01

KOTA
241
881.14

KOTA
242
880.24

KOTA
243
879.40

KOTA
244
878.92

KOTA
245
878.38

KOTA
246
877.92

KOTA
247
877.16

KOTA
248
877.27

KOTA
249
877.22

KOTA
250
877.29

KOTA
251
877.53

KOTA
252
877.43

KOTA
253
877.77

KOTA
254
877.55

KOTA
255
878.35

KOTA
256
877.69

KOTA
257
879.43

KOTA
258
878.92

KOTA
259
879.90

KOTA
260
880.57

KOTA
262
882.88

KOTA
263
884.03

KOTA
264
884.55

KOTA
265
885.56

KOTA
266
886.34

KOTA
267
887.10

KOTA
268
887.67

KOTA
269
888.23

KOTA
277
889.05

KOTA
278
888.38

KOTA
279
887.66

KOTA
280
887.03

KOTA
281
886.58

KOTA
282
885.75

KOTA
283
885.24

KOTA
284
884.75

KOTA
285
883.63

KOTA
286
882.88

KOTA
287
882.77

KOTA
288
884.76

KOTA
289
885.36

KOTA
290
885.96

KOTA
291
887.83

KOTA
292
888.48

KOTA
293
889.71

KOTA
294
889.94

KOTA
295
890.51

KOTA
320
897.50

KOTA
321
896.38

KOTA
331
892.82

KOTA
332
892.34

KOTA
333
892.45

KOTA
334
890.75

KOTA
335
889.93

KOTA
336
889.85

KOTA
337
888.90

KOTA
338
888.48

KOTA
339
888.37

KOTA
340
887.13

KOTA
341
886.31

KOTA
342
884.92

KOTA
343
884.34

KOTA
344
883.22

KOTA
345
882.69

KOTA
346
882.50

KOTA
348
883.81

KOTA
349
884.74

KOTA
350
885.50

KOTA
351
887.09

KOTA
352
887.98

KOTA
353
888.81

KOTA
354
889.10

KOTA
355
890.56

KOTA
356
891.36

KOTA
357
892.44

KOTA
358
892.84

359
893.41 KOTA

363
895.69

KOTA
364
895.88

KOTA
365
896.14

KOTA
366
896.35

KOTA
367
896.60

KOTA
369
895.53

KOTA
370
895.01

KOTA
371
895.30

KOTA
372
894.74

KOTA
373
894.14

KOTA
374
893.53

KOTA
375
892.79

KOTA
376
893.36

KOTA
377
893.78

KOTA
378
894.32

KOTA
379
894.76

KOTA
380
894.71

KOTA
381
894.62

KOTA
382
894.57

KOTA
383
894.71

KOTA
384
893.65

KOTA
385
893.07

KOTA
386
893.13

KOTA
387
892.60

KOTA
388
892.22

KOTA
389
891.17

KOTA
390
890.69

KOTA
391
891.41

KOTA
392
892.19

KOTA
393
892.21

KOTA
394
892.75

KOTA
395
893.07

KOTA
396
892.12

KOTA
397
891.21

KOTA
398
890.75

KOTA
399
890.02

KOTA
400
889.29

KOTA
401
888.98

KOTA
402
888.40

KOTA
403
888.82

KOTA
404
890.28

KOTA
405
890.96

KOTA
406
891.68

KOTA
407
892.19

KOTA
408
891.49

KOTA
409
891.19

KOTA
410
889.91

KOTA
411
889.23

KOTA
412
888.05

KOTA
413
887.46

KOTA
414
886.39

KOTA
415
885.55

KOTA
416
884.71

KOTA
417
883.90

KOTA
419
883.29

KOTA
420
885.24

KOTA
421
886.04

KOTA
422
887.06

KOTA
423
887.73

KOTA
424
888.90

KOTA
425
890.09 KOTA

426
890.74

KOTA
427
891.31

KOTA
428
890.92

KOTA
429
890.85

KOTA
430
889.79

KOTA
431
887.91KOTA

432
886.27

KOTA
433
885.63

KOTA
434
883.96

KOTA
435
882.99

KOTA
436
882.64

KOTA
438
882.56

KOTA
439
884.59

KOTA
440
886.46 KOTA

441
887.59 KOTA

442
889.49

KOTA
443
890.08

KOTA
444
889.52

KOTA
445
888.50

KOTA
446
886.17

KOTA
447
884.28KOTA

448
882.90

KOTA
450
881.50

KOTA
451
880.96

KOTA
452
881.05

KOTA
453
880.72

KOTA
454
880.70

KOTA
455
880.64

KOTA
456
881.00

KOTA
457
880.79

KOTA
458
881.37

KOTA
459
880.28

KOTA
460
878.85

KOTA
461
879.27

KOTA
462
878.13

KOTA
463
878.65

KOTA
464
879.28

KOTA
465
879.78

KOTA
466
880.13

KOTA
467
880.36

KOTA
468
881.08

KOTA
469
880.98

KOTA
470
880.53

KOTA
471
880.80

KOTA
472
880.84

KOTA
473
880.65

KOTA
474
880.17

KOTA
475
879.78

KOTA
476
879.59

KOTA
477
879.24

KOTA
478
879.27

KOTA
479
879.01

KOTA
480
878.87

KOTA
481
878.72

KOTA
482
878.59

KOTA
483
877.91

KOTA
484
878.44

KOTA
485
878.88

KOTA
486
877.76

KOTA
487
877.67

KOTA
488
878.83

KOTA
489
878.77

KOTA
490
878.95

KOTA
491
880.26

KOTA
492
879.30

KOTA
493
879.51

KOTA
494
880.56

KOTA
495
880.01

KOTA
496
879.63

KOTA
497
879.91

KOTA
498
879.47

KOTA
499
879.07

KOTA
500
879.29

KOTA
501
878.45

KOTA
502
878.76

KOTA
503
878.11

KOTA
504
878.33

KOTA
505
878.73

KOTA
506
878.73

KANAL
508
881.83

KANAL
509
881.63

KANAL
510
882.41KANAL

511
881.37

KANAL
512
882.16

KANAL
513
881.31

KANAL
514
881.25

KANAL
515
881.17

KANAL
516
881.22

KANAL
517
881.53KANAL

518
881.35

KANAL
519
881.33

KANAL
520
881.26

KANAL
521
881.43

KANAL
522
881.44

KANAL
523
882.04

KANAL
524
881.48KANAL

525
882.07

KANAL
526
881.95

KANAL
527
881.68

KANAL
528
881.44

KANAL
529
881.31

KANAL
530
881.83

KANAL
531
881.68

KANAL
532
881.63

KANAL
533
881.97

KANAL
534
881.81

KANAL
535
881.66

KANAL
536
881.73

KANAL
537
881.77

KANAL
539
881.78

KANAL
540
881.42

PAT
552
896.45

PAT
553
895.85

PAT
554
895.34

PAT
555
895.01

PAT
556
895.03

PAT
557
895.20

PAT
558
895.03

PAT
559
894.87

PAT
560
894.92

PAT
561
895.09

PAT
562
895.62

PAT
563
896.25

4.50%
192.43m

'

4.50%
192.43m'

0.2
3%

13
6.7

6m
'

1.1
4%

61
.60

m'

2.98
%

145
.74m

'

Ø 100

Ø
 1

00

1-1

1-1

2-2

2-2

A-A A-A

36 36

36 36

38

36

36 363624

16

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36 36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

32

40

36

36

36

36

36

36

36

3636

36

40

36

30

24

12

18

18

14

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

3638

36

3618

3636

3636

3636

3636

3618

36

30

12

12

8

10

16

Inv1AC-1

Inv2AC-2

Inv3AC-3

Inv4AC-4

Inv5AC-5 Inv15AC-15

Inv14AC-14 Inv13AC-13

Inv11AC-11

Inv12AC-12

Inv10AC-10

Inv8AC-8 Inv9AC-9

Inv7AC-7Inv6AC-6

5xNAYY-O 4x1x240mm²

4xNAYY-O 4x1x240mm²

3xNAYY-O 4x1x240mm²

2xNAYY-O 4x1x240mm²

NAYY-O 4x1x240mm²

4xNAYY-O 4x1x240mm²

2xNAYY-O 4x1x240mm²

2xNAYY-O 4x1x240mm²

NAYY-O 4x1x240mm²

2xNAYY-O 4x1x240mm²

4xNAYY-O 4x1x240mm²

4xNAYY-O 4x1x240mm²

4xNAYY-O 4x1x240mm²

2xNAYY-O 4x1x240mm²

ГЛ

ГЛ

ГЛ ГЛ
ГЛ

ГЛ

ГГП

ГГ
П

ГГП

ГГП

РЛ

СН доводен кабел
од трафо. кон
излез на парцела

РЕД 3 - 48

РЕД 4 - 66

РЕД 5 - 84

РЕД 6 - 90

РЕД 7 - 108

РЕД 8 - 116

РЕД 9 - 118

РЕД 10 - 108

РЕД 11 - 90

РЕД 12 - 88

РЕД 13 - 74

РЕД 1 - 110

РЕД 2 - 124

РЕД 3 - 132

РЕД 4 - 140

РЕД 5 - 148

РЕД 6 - 156

РЕД 7 - 162

РЕД 8 - 168

РЕД 9 - 174

РЕД 10 - 180

РЕД 11 - 184

РЕД 12 - 198

РЕД 13 - 194

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

РЛ РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГГП

1

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ

H=3m МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ВО МЕТРИ

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 1.1
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ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА ЗА ПРОТИВПОЖАРНО ВОЗИЛО

ВИСИНСКА КОТА НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА:

ПЛОЧНИК

СООБРАЌАЈНИЦА ВО РАМКИ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

НУМЕРАЦИЈА НА РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ1.1.1

ПОВРШИНА ЗА ПАРКИРАЊЕ
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ПЛАНИРАН БУНАР ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ПЛАНИРАН ПОПИВАТЕЛЕН БУНАР ЗА ОДВОДНУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ
БЕТОНСКА КАНАЛЕТА СО РЕШЕТКА ЗА ОДВОДНУВАЊЕ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

КОРИДОР ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД  (ВАРИЈАНТА 1)

ИНВЕРТОРИ
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